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Forord 

 

Det som har vært en del av mandatet for dette oppdraget, er å belyse hva kommunen må forholde seg til 

om hele eller deler av næringsutviklingsarbeidet baseres på klynger og klyngeutvikling.  

Innovasjonsmelding - Stortingsmelding nr.7 (2008-нллфύ έ9ǘ ƴȅǎƪŀǇŜƴŘŜ ƻƎ ōŋǊŜƪǊŀŦǘƛƎ bƻǊƎŜέ - gir 

føringer for innovasjonspolitikken med tilhørende strategier og virkemidler. Sentralt i dette er programmer 

og virkemidler for næringsmiljøer med mer eller mindre formaliserte strukturer; nettverk og klynger. Blant 

de sentrale innspillene som kom frem i høringsprosessene i utarbeidelsen av meldingen, hadde mange 

synspunkter på at det regionale utviklingsarbeidet må tilpasses ulike regioners behov og at det regionale 

utviklingsarbeidet bør forankres i næringsklynger og hos sterke næringsaktører som har vilje og evne til å 

satseΦ {ŀƳǘƛŘƛƎ ǇŜƪŜǊ ŀƴŘǊŜ Ǉň ŀǘ ƪƭȅƴƎŜǊ ƻƎ ƪƭȅƴƎŜǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƛƪƪŜ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǾƛǎ ŜǊ Ŝƴ έǾƛŘǳƴŘŜǊƳŜŘƛǎƛƴέ ǎƻƳ 

virker alle steder, men at andre overordnede innovasjonsstrategier i næringsutviklingsarbeidet kan være vel 

ǎň ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ ƻƎ έǊƛƪǘƛƎŜέΦ 

5ŜǘǘŜ ƻǇǇŘǊŀƎŜǘ ƘŀǊ ƳŀƴƎŜ ƭƛƪƘŜǘǎǘǊŜƪƪ ƳŜŘ Ŝǘ ƴȅƭƛƎ ƎƧŜƴƴƻƳŦǄǊǘ ǇǊƻǎƧŜƪǘ ƛ qǎǘŦƻƭŘΤ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ 

qǎǘŦƻƭŘέΦ Den metodiske tilnærmingen i det prosjektet var bredere, ved at man også så på forhold som for 

eksempel demografi, arbeidspendling og bostedsattraktivitet med betydning for attraktive næringsmiljøer. 

Dette har ikke vært en del av mandatet for dette prosjektet, men vi vil anbefale at kommunen også  

inkluderer dette perspektivet som del av det samlede næringsutviklingsarbeid. 

 

Takk til alle personer, bedrifter og andre aktører som har stilt seg til rådighet i vårt arbeid med å identifisere 

muligheter og utfordringer i de bransje- og næringsmiljøene de er en del av.  

 

Vi takker Fredrikstad kommune for oppdraget og håper denne rapporten gir kommunen et grunnlag for å 

utarbeide en best mulig næringsplan og velge rolle, strategier og virkemidler som bidrar til et innovativt, 

vekst- og bærekraftig næringsliv.   

 

 

 

Fredrikstad, mai/august 2013 

 

Steinar Normann 

Østfoldforskning 

Prosjektleder 
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1 Sammendrag  
Forklaring på noen forkortelser: 

BA: Bygg og anlegg  

KIFT: Kunnskapsintensiv forretningsmessig tjenesteyting 

1.1 Næringer og kompetanseområder i Nedre Glomma  
¶ Næringslivet i Nedre Glomma er i vekst og vokser sterkere enn Østfold for øvrig. Veksten i 

verdiskapingen er sterkest i bygg og anlegg, fornybar energi og miljø og næringsmidler. 

¶ Nedre Glomma fremstår som et attraktivt marked for etablering av kompetansearbeidsplasser 

¶ Fredrikstad utgjør 57 % av den samlede verdiskapingen, men veksten de tre siste årene er sterkest 

i Sarpsborg, bl.a. grunnet Borregaard og Østfold Energi 

¶ Fire store næringer i Nedre Glomma: Bygg og anlegg, hanŘŜƭΣ έwesten av næringslivetέ (RAN) og 

fornybar energi og miljø 

¶ Sterkest vekst i helse, finans, KIFT og offshore 

¶ Generelt lavere lønnsnivå i Nedre Glomma enn nasjonalt, fra 7 % til 48 % lavere avhengig av 

næring 

¶ Stor andel av næringslivet utenfor de sterke nasjonale klyngene 

1.1.1 Bygg, anlegg og KIFT 
¶ Sterk vekst i de kunnskapsbaserte delene av næringen; rådgivende ingeniører 

¶ De fleste nasjonale aktørene innen rådgivningsmiljøet representert i Fredrikstad og til dels 

Sarpsborg og over 50 %  av fylkets bedrifter innen dette befinner seg i Nedre Glomma 

¶ Sterke (inter)nasjonale aktører innen byggevarer representert i Nedre Glomma 

¶ Høy produktivitet i BA-næringen 

¶ Sterk omsetningsvekst, men lavere lønnsomhet 

¶ Stort gjennomtrekk av bedrifter innen BA 

¶ Høy konkurranseintensitet og liten innovasjonsgrad 

¶ Fokus på energi- og miljøeffektive bygg kan stimulere til innovasjon og spesialisering 

¶ Etablering av BIM Center Østfold AS kan øke samhandlingen 

1.1.2 Helse, IKT og KIFT 
¶ Helse har tradisjonelt hatt liten betydning næringsmessig, men sterkt økende betydning de senere 

år 

¶ Bioteknologi vurderes å ha størst potensial (inter)nasjonalt 

¶ Sterkt økende helsekostnader i Norge tvinger frem nye løsninger organisatorisk, produkt og 

tjenestemessig 

¶ Økende fokus på velferdsteknologi, og mange nasjonale miljøer satser sterkt 

¶ Helsetjenester og helserelatert KIFT vokser sterkt i Nedre Glomma, både omsetning, sysselsetting 

og verdiskaping 

¶ Høy produktivitet i kunnskapsnæringene i Nedre Glomma 



Klynger og klyngemekanismer i Nedre Glomma  5 

¶ Det er ikke identifisert spesielle klynger eller næringsmiljøer med klyngekarakter med regional 

forankring i Nedre Glomma utover satsinger knyttet til Borg Innovasjon 

¶ YǳƴƴǎƪŀǇǎƛƴǘŜƴǎƛǾŜ ōŜŘǊƛŦǘŜǊ ŦƛƴƴŜǎΣ ƳŜƴ ƛ Ŝǘ ŘŜƭǎ ŦǊŀƎƳŜƴǘŜǊǘ ƻƎ έǘǊŀŘƛǎƧƻƴŜƭǘ ƴŋǊƛƴƎǎƳƛƭƧǄέ 

forøvrig  

¶ Et ambisiøst Sykehus Østfold med sterkt fokus på innovasjon kan gi muligheter 

¶ Få næringsaktører på banen innen velferdsteknologi, men samhandlingspotensialet kan være stort 

¶ Stor helsefagavdeling ved HiØ, og nytt studium i velferdsteknologi er under planlegging (sannsynlig 

oppstart høst 2013) 

¶ Nødvendige kunnskapstyper: organisasjonsutvikling, samhandlingskompetanse, markedsføring og 

innovasjon/kommersialisering/forretningsutvikling 

¶ Kapitalisering/utviklingsmidler (som resten av landet) 

1.1.3 Offshore, KIFT og industri 
¶ Den største næringen i Norge, men svært beskjeden i Nedre Glomma. Utgjør mindre enn én 

prosent av verdiskapingen i Nedre Glomma, men vokser 

¶ Har Nord-Europas største tørrdokk, store produksjonshaller og annen infrastruktur som kan 

utnyttes mer, men sannsynligvis innenfor en kort tidshorisont 

¶ Høy produktivitet i industrien i Nedre Glomma, men reduserte driftsmarginer 

¶ Utstyrprodusent(er) forventer sterkt vekst de neste fem årene og flere spesialiserte bedrifter i 

kunde-/ leverandørforhold 

¶ Flere spesialiserte rådgivningsmiljøer relatert til olje/gass/energi, også i de nasjonale miljøene 

¶ Nyetableringer retter seg mot olje/gass og maritim 

¶ Betydelig vekstpotensial. Forespørsler om kapasitet flytter seg fra Vestlandet mot Oslofjord-

området 

¶ Liten samhandling mellom aktørene, spesielt i kunnskapsmiljøene, men interessen for å etablere 

samarbeid er tilstede 

1.1.4 Reiseliv og kultur 
¶ Noen få store men mange svært små bedrifter (forsterkes ytterligere om enkeltmannsforetakene 

tas med) 

¶ Reiselivs- og kulturnæringen utgjør 2 % av samlet verdiskaping og 8 % av sysselsettingen i Nedre 

Glomma 

¶ Sterk vekst i opplevelser, transport og design (men få aktører i design), både i verdiskaping og 

sysselsetting  

¶ Lav produktivitet i reiselivs- og kulturnæringen 

¶ Driftsmarginen synker i alle kategorier, unntatt design og transport. Negativ innen musikk, tv/radio 

og film, foto, spill 

¶ Få nye bedrifter etableres 

¶ ARENA Magica og Hydrogenfabrikken er viktig for videre utvikling av kulturnæringen på sikt, men 

ŘŜǘ ŜǊ ŜƴƪŜƭǘōŜŘǊƛŦǘŜǊ ǎƻƳ ǎƪŀǇŜǊ ŘŜ έǎǘƻǊŜ ǊŜǎǳƭǘŀǘŜƴŜέ 

¶ Usikkert verdiskapingspotensial 

¶ Det er lagt til rette for mange og sterke samarbeidsstrukturer, men greier man å utnytte 

potensialet fullt ut? 
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1.1.5 Roller, strategier og virkemidler 

Det er særlig tre forhold som er viktig i kommunens næringsutviklerrolle: 

 

a) Kommunens strategier for næring og sysselsetting i form av næringsplaner 

b) Kommunens daglige saksbehandlingsarbeid overfor næringslivet  

c) Kommunens næringsarbeid med nettverksutvikling, entreprenørskap og sysselsettingsvekst 

 

Det er særlig de to siste punktene som knytter seg til dette prosjektets problemstillinger, men som har stor 

betydning også for pkt a).  

Tre roller der kommunene er viktige for næringslivet, og alle disse tre rollene kan relateres til fokuserte 

næringstiltak. 

 

1) Forvaltningsrollen er en passiv tjenesteytende funksjon som skal ivareta brede samfunnsmessige 

interesser i henhold til lovverket (saksbehandling/regelverk) 

 

2) Produsentrollen er en aktiv og bedriftsrettet tjenesteytende funksjon som skal bidra til å styrke bedriften 

der den trenger det, sammenfallende med kommunens bistandsordninger.  

 

3) Entreprenørrollen er en aktiv og næringsrettet tjenesteytende funksjon som skal stimulere til vekst i 

næringslivet i et bredere framtidsperspektiv. Her innbefattes strategiske næringsplaner med 

satsingsområder og tiltak for å nå disse målene.  

 

Kommunenes rolle må avstemmes med ambisjonsnivå, aktivitetsnivå og øvrige aktører det samarbeides 

med. Forvaltningsrollen er viktig, men lite forenlig med klyngeutviklingsarbeid. Kommunen må derfor ta på 

seg rollen som produsent og/eller entreprenør i en balanse mellom bedriftene og samarbeidende aktører. 

 

Kommunen kan stille strengere krav til tiltak og prosjekter de støtter ved et sterkere fokus på innhold, 

progresjon og resultater. Bør/kan innføre kvalitetssikring av underlag, tettere oppfølging og evaluering. 

 

I forhold til klyngeutvikling og strategier for dette, kan vi ikke se at det er noen forskjell om kommunen 

utfører deler av dette eller private aktører. Verktøy og metoder for rolle, strategi og virkemidler i 

klyngeutviklingsarbeid finnes, basert på norske erfaringer gjennom mange års klyngearbeid. Vi foreslår at 

kommunen tar utgangspunkt i empiri fra ARENA- og NCE-programmet med tilhørende føringer og 

veiledninger for organisering, ledelse, strategier og tiltak. 
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2 Om prosjektet 

2.1 Prosjektets bakgrunn og formål  

Dette prosjektet er en del av arbeidet med ny næringsplan for Fredrikstad kommune. Seksjon for miljø- og 

samfunnsutvikling (SMS) i Fredrikstad kommune har ansvar for å utarbeide næringsutviklingsplan for 

kommunen. Næringsplanen skal være et verktøy som skal fremme samhandling mellom kommunen og 

næringslivet i lokal og regional næringsutvikling. Målet er økt verdiskaping og en vekst i antall 

arbeidsplasser som er relativt sterkere enn befolkningsveksten.  

Prosjektet skal gi direkte innspill til kommunens næringsplanprosess, som i neste fase skal resultere i 

konkret handling og en aktiv pådriverrolle fra kommunens side.  

 

L ƪƻƳƳǳƴŜƴŜǎ ƻǇǇŘǊŀƎǎōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŦƻǊ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ ƘŜǘŜǊ ŘŜǘΥ έI det innledende arbeidet med næringsplanen 

har det blitt synliggjort et behov for å få mer kunnskap om eksisterende næringsklynger og hvilke 

klyngemekanismer som er gjeldende i disse næringsklyngene. Skal man kunne definere gode og effektive 

tiltak for næringsutvikling basert på klyngetenkning så må man ha mer kunnskap om hvilke klynger som 

eksisterer, og man må vite mer om mekanismer i de aktuelle klyngene som særlig bidrar til verdiskaping på 

kort og på lang siktέ.  

 

±ƛŘŜǊŜ ƘŜǘŜǊ ŘŜǘ ŀǘ έProsjektet har sitt utgangspunkt i klyngeutvikling i Fredrikstad regionen, men skal ha et 

blikk på regionale, nasjonale og internasjonale synergimuligheter. Dette fordi kommunen er opptatt av å 

koble strategisk relevante kapabiliteter og kompetanser på nye måter for å styrke næringer i området.  

Fredrikstad kommune ønsker gjennom denne utredningen å få kunnskap om hvilke klynger/næringer som 

har størst potensial for verdiskaping og arbeidsplasser på kort og på lang sikt. Videre ønsker Fredrikstad 

kommune å få mer kunnskap om hvilken rolle (herunder virkemidler/innsatsfaktorer) kommunen må ta for 

å bidra til verdiskapingέ. 

 
Konkretisering av oppdraget  

Basert på to alternativer ς Fredrikstad Kommune alene eller Nedre Glomma under ett 

(Fredrikstad/Sarpsborg/Hvaler) ς besluttet oppdragsgiver at oppdraget skulle omfatte Nedre Glomma og 

med følgende mer detaljerte oppdragsbeskrivelse: 

 

1) Analyse av eksisterende klyngestrukturer  

a. Med utgangspunkt i nasjonale og internasjonale vekstnæringer, identifisere eksisterende 

lokale/regionale klynger som sorterer innunder og utenfor disse  

b. Beskrivelse av hvor lenge de har vært i drift, hvordan de er organisert, hvilke resultater har de 

skapt  

c. Synliggjøring av deltakelse av bedrifter fra Nedre Glomma regionen (Fredrikstad, Sarpsborg og 

Hvaler) eller eventuelt potensial for deltakelse med utgangspunkt i eksisterende næring i Nedre 

Glomma regionen  

 

2) Identifisere mulige vekstnæringer for Nedre Glomma regionen. Overordnet kartlegging av eksisterende 

næringsgrunnlag, vurdering av mulige komparative fortrinn, og pågående særskilt interessante FOU 

aktiviteter som kan være mulige drivere for næringsutvikling  
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b. Utforme rammeverk for evaluering og prioritering av mulige satsningsområder for 

klyngeinitiativ. Dette forankret i et sett med definerte kriterier.  

c. Synliggjøring og beskrivelse av mulige satsningsområder, herunder beskrivelse av potensielle 

synergimuligheter og vekstpotensial  

 

3) Utredning av Fredrikstad kommunes strategi, rolle og virkemidler for å støtte lokal/regional 

klyngeutvikling og verdiskaping  

a. Evaluering av kommunens eksisterende aktiviteter rettet mot nettverk og klynger  

b. Vurdering av hvilke roller, aktiviteter og virkemidler kommunen i fremtiden kan forfølge for å 

tilføre mest verdi innenfor klyngeutvikling  

c. Risikovurdering av klyngesatsning fra kommunens side  

 

 

2.2 Organisering og gjennomføring  

2.2.1 Organisering 

Styringsgruppe: Ole Petter Finnes (FK), Trond Åge Langvik (FK), Trond Edvardsen, Østfoldforskning AS.  

Prosjektgruppe: Trond Åge Langvik, Steinar Normann og Anne Espelien fra Menon Business Economics AS.  

2.2.2 Gjennomføring og metode 

Som grunnlag for å velge fire næringer for nærmere analyse, ble det gjennomført en innledende kartlegging 

av næringene basert på tilsvarende næringsinndeling gjennomført i prosjektet Et Kunnskapsbasert Norge og 

i tråd med oppdragstagers forslag til gjennomføring. Etter denne metoden pekte følgende næringer seg ut 

som de fire største: έFornybar energi og miljøέ, έFinansέ, έKIFTέ og έnæringsmiddelέ. Disse er rangert etter 

et indikatorsett basert på størrelse, balassa (regional konsentrasjon), vekst og lønnsevne og slik det er 

beskrevet i kapittel 7 i rapporten. YŀǇƛǘǘŜƭ п ǾƛǎŜǊ ŀǘ ŘŜǘ ŜǊ ƴŋǊƛƴƎŜƴŜ έ.ȅƎƎ ƻƎ ŀƴƭŜƎƎέΣ έIŀƴŘŜƭέΣ έw!b1έ 

όǊŜǎǘŜƴ ŀǾ ƴŋǊƛƴƎǎƭƛǾŜǘύ ƻƎ έCƻǊƴȅōŀǊ ŜƴŜǊƎƛ ƻƎ ƳƛƭƧǄέ ǎƻƳ ŜǊ ŘŜ ǎǘǄǊǎǘŜ Ƴňƭǘ ƪǳƴ ŜǘǘŜǊ ǾŜǊŘƛǎƪŀǇƛƴƎΦ 

 

Etter diskusjon med oppdragsgiver ble det konkludert med at prosjektet «Identifisering av klynger og 

klyngemekanismer» skal ta utgangspunkt i følgende næringssegmenter: 

 

1. (Kultur) Reiseliv og kultur 

2. (Kompetanse) Helse, velferd, KIFT, IT/Tele 

3. (Kompetanse) Offshore, KIFT, Industri 

4. (Klima) Bygg/anlegg, (Fornybar energi), KIFT  

 

Selv om ikke alle disse næringene innledningsvis pekte seg ut som de med størst potensial, valgte 

oppdragsgiver disse med hovedbegrunnelsen at de ønsket å få mer innsikt i og kunnskap om muligheter og 

                                                                 
1 RAN er nærmere beskrevet i avsnitt 4.3.1.1 i rapporten 
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utfordringer knyttet til disse, og som det fremgår av betegnelsene i parentes; prioriterte innsatsområder i 

dag. 5Ŝǘ ŜǊ ň ōŜƳŜǊƪŜ ŀǘ έCƻǊƴȅōŀǊ ŜƴŜǊƎƛέΣ ǎƻƳ ǎǘňǊ ƛ ǇŀǊŜƴǘŜǎ ƛ ǇƪǘΦ п ƻǾŜǊΣ ŜǊ ƘňƴŘǘŜǊǘ Ǉň ŘŜƴ ƳňǘŜƴ ŀǘ 

prosjektet har foretatt en oppdatert beskrivelse av aktiviteter og status basert på gjennomgangen av 

DƧŜƴǾƛƴƴƛƴƎ qǎǘŦƻƭŘ ƻƎ .ƛƻƎŀǎǎ qǎǘŦƻƭŘ ǎƻƳ ƻƳŦŀǘǘŜǊ Ŝƴ ǎǘƻǊ ŘŜƭ ŀǾ ŘŜǘ ǎƻƳ ƭƛƎƎŜǊ ƛ έCƻǊƴȅōŀǊ ŜƴŜǊƎƛέΦ 

Dette i tråd med den innledende prosessen som da danner grunnlaget for de fire næringene som blir 

beskrevet særskilt i denne rapporten. 

Betegnelsen på disse næringene fraviker imidlertid den inndelingen som er benyttet i Et kunnskapsbasert 

Norge og som tilbudet fra oppdragstager tok utgangspunkt i, slik at populasjonene og betegnelsene er noe 

omarbeidet. Fordi de valgte næringene består av undergrupper som nødvendigvis ikke er del av den samme 

næringen, kan det også være noen utfordringer knyttet til å forklare de bakenforliggende årsakene til vekst 

og utvikling i enkelte næringer.   

2.3 Rapportens oppbygging  

I forhold til selve oppdragsbeskrivelsen, er det i denne rapporten valgt å beskrive de ulike 

problemstillingene oppdragsgiver har beskrevet på følgende måte: 

 

Kapittel 3: Metodisk rammeverk 

Her presenteres noen overordnede perspektiver og teorigrunnlag som utgangspunkt for 

det øvrige arbeidet 

 

Kapittel 4:  Næringsstruktur, status og utvikling 

.ŜǎǾŀǊŜƭǎŜ ŀǾ ƻǇǇŘǊŀƎŜǘ ƳΦƘΦǘΦ έ9ƪǎƛǎǘŜǊŜƴŘŜ ƪƭȅƴƎŜ- ƻƎ ƴŋǊƛƴƎǎǎǘǊǳƪǘǳǊέ 

Á Næringsstruktur, kategorisering og størrelse m.m. 

Á Nærings-/klyngestrukturer, status og utvikling 

Á Analyse av eksisterende klyngestrukturer 

 

Kapittel 5: Mulige vekstnæringer for Nedre Glomma-regionen 

Analyse av fire utvalgte næringer 

  Aktørkartlegging og kobling til (inter)nasjonale klynger og samhandlingspotensial 

 

Kapittel 6: Kommunens rolle og virkemidler 

Utredning av Fredrikstad kommunes strategi, rolle og virkemidler for å støtte 

lokal/regional klyngeutvikling og verdiskaping  

a) evaluering av kommunens eksisterende aktiviteter rettet mot nettverk og klynger  

b) vurdering av hvilke roller, aktiviteter og virkemidler kommunen i fremtiden kan forfølge 

for å tilføre mest verdi innenfor klyngeutvikling  

c) risikovurdering av klyngesatsning fra kommunens side  

 

Kapittel 7: Rammeverk for prioritering av næringer i Nedre Glomma 

 

 



Klynger og klyngemekanismer i Nedre Glomma  10 

3 Teoretisk rammeverk 
{ŜƭǾ ƻƳ ƻǇǇŘǊŀƎŜǘ ŦǄǊǎǘ ƻƎ ŦǊŜƳǎǘ ŦƻƪǳǎŜǊŜǊ Ǉň ƪƭȅƴƎŜǊ ƻƎ ƪƭȅƴƎŜǳǘǾƛƪƭƛƴƎΣ ƘŀǊ Ǿƛ ƛ ŘŜǘǘŜ ƪŀǇƛǘǘŜƭŜǘ ǾŀƭƎǘ έň 

ƳŀƭŜ ƳŜŘ ōǊŜŘ ǇŜƴǎŜƭέ ŦƻǊ ň Ǝƛ Ŝǘ ǊŀƳƳŜǾŜǊƪ ŦƻǊ ƴŋǊƛƴƎǎǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ōŀǎŜǊǘ Ǉň ƴŜǘǘǾŜǊƪΣ ƪƭȅƴƎŜǊ ƻƎ 

innovasjonssystemer også i teoretisk forstand. Det er glidende overganger mellom disse ulike teoriene som 

bl.a. har til hensikt å identifisere, beskrive, analysere ulike næringsmiljø og samspill med omgivelsene for å 

kunne utarbeide praktisk politikk og tiltak for å stimulere til innovasjon og vekst. 

Tilvekstmodeller 

Christensen og Kempinsky (2004) skisserer ulike prosessmodeller for tilvekst. Det hevdes imidlertid at en 

modell som virker ett sted, ikke nødvendigvis kan benyttes et annet sted. 

Dersom slike prosesser kan planlegges ς eller forsøkes planlagt ς må arbeidsprosessen og valg av modell 

skreddersys til den enkelte bransje, bedriftsgruppering og/eller interessefellesskap. Innledningsvis beskrives 

det i boken at έŜǘ ǊŜƎƛƻƴŀƭǘ ƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴǎǎȅǎǘŜƳ ƪŀƴ ǎŜŜǎ Ǉň ǎƻƳ Ŝǘ ǘŜƻǊŜǘƛsk begrep og modell som forsøker 

å forklare hvordan kunnskap blir til økonomisk nytte gjennom å utvikle samfunnets innovasjons- og 

ƪƻƴƪǳǊǊŀƴǎŜƪǊŀŦǘέόƛōƛŘΣ ǎΦ нрΣ Ƴƛƴ ƻǾŜǊǎŜǘǘŜƭǎŜύΦ Dette systemsynet danner mer eller mindre et helhetlig 

rammeverk for en overordnet forståelse ς og forutsetning ς for en systematisk satsing for regioner med 

ambisjoner om omstilling og vekst, og følgende modell skisseres for det som samlet sett defineres som en 

regional utviklingsprosess. 

 

CƛƎΦ м έ9ƴ ǊŜƎƛƻƴŀƭ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎǎǇǊƻǎŜǎǎέ όYƛƭŘŜΥ /ƘǊƛǎǘŜƴǎŜƴ ƻƎ YŜƳǇƛƴǎƪȅΣ нллпύ 

Med dette skulle man i utgangspunktet kunne analysere innovasjonsevne på de ulike systemnivåene ς fra 

enkeltbedrifter via nettverk og klynger til det regionale innovasjonssystemet og ha et godt utgangspunkt for 

å foreslå tiltak. Men prosessmodellen sier f.eks. ikke noe om hvordan kunnskap oppstår, hvem som er 

bærer av den, hvordan kunnskap utvikles og utnyttes eller om tilgang til andre nødvendige ressurser som 

skal til for at innovasjon og utvikling kan skje. 

Christensen og Kempinsky (2004) utvikler imidlertid dette videre, og presenterer en forklaringsmodell for 

regional tilvekst som setter ulike faktorer i en sammenheng. De presenterer Ŝƴ ƛ ǳǘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘŜǘ έŜƴƪŜƭέ 

input-output-modell av komplekse sammenhenger som forklarer transformasjonsprosessen fra regionens 

tilganger og ressurser til virkeliggjøringen av en visjon (figur 2 under). Modellen tar utgangspunkt i at 

fremtiden har sitt utspring i den historiske utviklingen, og representerer slikt sett et endogent 

ǳǘǾƛƪƭƛƴƎǎǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾΦ 5Ŝǘ ōŜƴȅǘǘŜǎ ōŜƎǊŜǇ ǎƻƳ έƳȅƪŜέ ƻƎ έƘŀǊŘŜέ ǘƛƭƎŀƴƎŜǊΣ ƻƎ ŜǊ ƻƎǎň ǊŜƭŀǘŜǊǘ ǘƛƭ ǊŜƎƛƻƴŜƴǎ 

og stedets attraktivitet. Christensen og Kempinsky (2004) hevder at kunnskapsbasert tilvekst bygger på 

Regionalt innovasjonssystem 

Mange 

liknende 

foretak 

Foretaks-

nettverk 

Klynge 

Klynge 

FoU 

Samfunn 
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menneskenes evne til å øke, omforme og omsette sin kunnskap og kompetanse til handling, og at 

mennesker ønsker å være på steder der de trives også når de ikke er på jobben, slik at regionens 

attraktivitet blir en viktig faktor når regionens tilganger diskuteres. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2: Forklaringsmodell for regional tilvekst (Bearbeidet av Montana et al., 2001) 

Christensen og Kempinsky (2004) argumenterer for at regionens evne til å έŀŘŘŜǊŀ ƴȅŀ ƪƻƳǇŜǘŜƴǎŜǊέ i 

ǘƛƭƭŜƎƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ōŜǎǘňŜƴŘŜ ōŀǎŜƴΣ ŜǊ Ŝǘ ƳŜǊ ǾŀƴƭƛƎ ǳǘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘ ƻƎ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎǎŦƻǊƭǄǇ Ŝƴƴ ň έƪŀǎǘŜ ǳǘέ ŜƭƭŜǊ 

erstatte gammelt næringsliv som ikke fungerer. De hevder at de regionene som har lykkes, er de som har en 

ƪǊŜŀǘƛǾ ŜǾƴŜ ǘƛƭ ň έǾŅȄƭŀ ǳǇǇέ όƛōƛŘΣ ǎΦ осύ ƻƎ ǳǘǾƛƪƭŜ ŘŜ ǘƛƭƎŀƴƎŜǊ ǎƻƳ ŦƛƴƴŜǎΣ ƻƎ ǇŜƪŜǊ Ǉň ōŜǘȅŘƴƛƴƎŜƴ ŀǾ ŘŜƴ 

έǎƻǎƛŀƭŜ ƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴǎƪŀǇŀǎƛǘŜǘŜƴέ ǎƻƳ ŘŜ ƳŜƴŜǊ ŜǊ ƴǄƪƪŜƭŜƴ ǘƛƭ ǊŜƎƛƻƴŀƭ ǘƛƭǾŜƪǎǘΦ 5ŜǘǘŜ Ŧorsterkes ved 

ytterligere å vektlegge betydningen av teknologisk innovasjonskraft og entreprenørskap ς selv om de også 

ǎƛŜǊ ŀǘ ŀƭǘ ƘŀƴŘƭŜǊ ƛƪƪŜ ƻƳ ǘŜƪƴƻƭƻƎƛǎƪ ƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴΦ aŜƴƴŜǎƪŜƴŜǎ ƘƻƭŘƴƛƴƎŜǊΣ ƪǳƭǘǳǊ ƻƎ έƳƛƴŘǎŜǘέ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ 

til endringer, omstilling og utvikling og evnen til å samarbeide i nettverk eller andre 

samarbeidskonstellasjoner er også helt sentrale elementer. Modellen berører derfor både det individuelle 

og kollektive nivået m.h.t. vilje og evne til samhandling i en felles forståelse av betydningen av omstilling, 

innovasjon og entreprenørskap. 

3.1.1 Næringers regionale verdiskapingspotensial  

For at en regional næring skal bli konkurransedyktig og ha vekstkraft, må det finnes et ressursgrunnlag i 

region, i form av kompetente mennesker, bedrifter og infrastruktur, som er tilstrekkelig stort og kompetent. 

Konkret må ressursgrunnlaget være bedre enn konkurrerende regioner, i hvert fall på noen områder og i 

relasjon til noen typer kunder. Er det ikke det, vil enten bedriftene bli utkonkurrert av bedriftene i 

konkurrerende regioner, eller de vil flytte (re-lokalisere) til de konkurrerende regionene. I tillegg må 

bedriftene tilby sine produkter og tjenester i et marked som er tilstrekkelig stort og helst i vekst. Opererer 

man i et stagnerende eller fallende marked, vil det normalt utvikles hard priskonkurranse for å opprettholde 

markedsandeler. 

 

En nærings verdiskapingspotensial er dermed en funksjon av tre faktorer: ressursgrunnlag i egen region, 

markedets størrelse og vekst, samt ressursgrunnlaget i konkurrerende regioner. De tre faktorene er 

illustrert i figur 3: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 2   Forklaringsmodell  for regional tilvekst (Bearbeidet av Montana et al., 2001) 
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Figur 3: En nærings verdiskapingspotensial (Kilde: Menon) 

 

3.1.2 Om klynger generelt 

Klynge som begrep og fenomen står svært sentralt i innovasjonspolitikken i Norge. Klyngebegrepet brukes2 

om hele nasjƻƴŀƭŜ ƴŋǊƛƴƎŜǊ όέŘŜƴ ƴƻǊǎƪŜ ƻƭƧŜ- ƻƎ ƎŀǎǎƪƭȅƴƎŜƴέύΣ ƻƳ ƎŜƻƎǊŀŦƛǎƪŜ ƻǇǇƘƻǇƴƛƴƎŜǊ ŀǾ ōŜŘǊƛŦǘŜǊ 

innenfor en smalt definert næring (møbelklyngen på Sunnmøre) og om heterogene bedrifter som er 

lokalisert innenfor et geografisk område (teknologiklyngen på Kongsberg). Jakobsen mener at denne ulike 

bruken av begrepet gjør at det skapes usikkerhet rundt begrepet eller fenomenet. Videre hevder han at det 

ikke skilles mellom klynge-egenskaper og klynge-effekter (oppgraderingsmekanismer) og at fagfeltet 

næringsklynger derfor er kommet i en slags έƳƛǎƪǊŜŘƛǘέΦ Jakobsen (2008) er opptatt av å beskrive og 

kategorisere næringsklynger på en måte som er både bedriftsøkonomisk og samfunnsøkonomisk relevant, 

samt relevant for utforming av offentlige virkemidler. 

 

Han henviser til ulik teoretisk og empirisk litteratur og hevder at begrepet er mangslungent og 

meningsinnholdet varierer mellom ulike fagdisipliner og mellom forsknings- og praktikerverdenen. Videre 

hevder han at begrepet klynge overlapper og til dels brukes synonymt ƳŜŘ ŀƴŘǊŜ ōŜƎǊŜǇŜǊ ǎƻƳ έƛƴŘǳǎǘǊƛŀƭ 

ŘƛǎǘǊƛŎǘǎέΣ ƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴǎǎȅǎǘŜƳŜǊ ƻƎ ŀƎƎƭƻƳŜǊŀǎƧƻƴ ƻƎ ƘŜƴǾƛǎŜǊ ǘƛƭ ŀǘ ŘŜǘ ŦƛƴƴŜǎ ƻƳŦŀǘǘŜƴŘŜ ƭƛǘǘŜǊŀǘǳǊ Ǉň ŀƭƭŜ 

disse feltene. DƧŜƴƴƻƳ ŘŜǘ Ƙŀƴ ǎŜƭǾ ōŜǘŜƎƴŜǊ ǎƻƳ Ŝƴ έƭƛǘǘ ǳǇǊŜǎƛǎέ ŦǊŜƳǎǘƛƭƭƛƴƎ ǎƛŜǊ Ƙŀƴ ŀǘ έƛƴŘǳǎǘǊƛŀƭ 

districtǎέ ƘǄǊŜǊ ƘƧŜƳƳŜ ƛ ŦŀƎŜǘ ƎŜƻƎǊŀŦƛΣ ƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴǎǎȅǎǘŜƳŜǊ ƛ ǎƻǎƛƻƭƻƎƛ ƻƎ ŀƎƎƭƻƳŜǊŀǎƧƻƴ ƛ ǄƪƻƴƻƳƛΦ Han 

hevder imidlertid at det samlet sett finnes en felles kjerne som handler om έΦΦŜƴ ŜƭƭŜǊ ŀƴƴŜƴ ŦƻǊƳ ŦƻǊ 

geografisk avgrensede eksternaliteter som fører til høyere produktivitet blant aktørene som er lokalisert i 

ƻƳǊňŘŜǘ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ŀƪǘǄǊŜǊ ǳǘŜƴŦƻǊ ƻƳǊňŘŜǘΦΦΦέ. Bedriftene oppnår gevinster ved å være lokalisert i en 

klynge, men hva disse gevinstene består i og hvilke mekanismer som skaper dem, varierer mellom fagfelt og 

teorier.  

Michael Porter (1998) er sannsynligvis den som har de(n) mest refererte definisjonen(e) på klyngebegrepet: 

                                                                 
2 Jakobsen, E.W. (2008): Næringsklynger ς hvordan kan de beskrives og vurderes? Menon-publikasjon nr. 1, 
Menon Business Economics, www.menon.no 
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έ! ŎƭǳǎǘŜǊ ƛǎ ŀ ƎŜƻƎǊŀǇƘƛŎŀƭƭȅ ǇǊƻȄƛƳŀǘŜ ƎǊƻǳǇ ƻŦ ƛƴǘŜǊŎƻƴƴŜŎǘŜŘ ŎƻƳǇŀƴƛŜǎ ŀƴ ŀǎǎƻŎƛŀǘŜŘ 

institutions in a particular field, linkeŘ ōȅ ŎƻƳƳƻƴŀƭƛǘƛŜǎ ŀƴŘ ŎƻƳǇƭŜƳŜƴǘŀǊƛǘƛŜǎέ 

L ŦǄƭƎŜ WŀƪƻōǎŜƴ όнллуύ ƘŀǊ ƛƳƛŘƭŜǊǘƛŘ ƪƭȅƴƎŜōŜƎǊŜǇŜǘ ǊǄǘǘŜǊ ǘƛƭōŀƪŜ ǘƛƭ !ƭŦǊŜŘ aŀǊǎƘŀƭƭǎ ōƻƪ έtǊƛƴƛŎǇƭŜǎ ƻŦ 

9ŎƻƴƻƳƛŎǎέ ŦǊŀ мфнл ǎƻƳ ŘŜŦƛƴŜǊǘŜ ǘǊŜ ƪƛƭŘŜǊ ǘƛƭ ƭƻƪŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ƻƎ ƪƭȅƴƎŜŘŀƴƴŜƭǎŜ ǎƻƳ ŦǊŜƳŘŜƭŜǎ ǎǘňǊ ǎŜƴǘǊŀlt i 

teori om næringsklynger: 

¶ Felles marked for kompetent personell 

¶ Vare- og tjenesteleverandørens spesialiseringsmuligheter 

¶ Kunnskapsspredning 

Han hevder videre at mange forskere har gjort endringer og tilføyelser til Marshalls opprinnelige 

mekanismer og henviser bl.a. til en forfatter (Cortright, 2006), som har lagt til fire andre mekanismer: 

entreprenørskap, sti-avhengighet, kultur og lokal etterspørsel. Sti-avhengighet forklares med at bedriftenes 

handlingsmuligheter begrenses av deres tidligere valg. JŀƪƻōǎŜƴ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ ŜǊ ŀǘ ŘƛǎǎŜ έƳŜƪŀƴƛǎƳŜƴŜέ ŜǊ 

ǾƛƪǘƛƎŜ ƻƎ ǇňǾƛǊƪŜǊ ƻƎ ǇňǾƛǊƪŜǎ ŀǾ ƪƭȅƴƎŜŘŀƴƴŜƭǎŜΣ ƳŜƴ ŀǘ ƳŜŘ ǳƴƴǘŀƪ ŀǾ έǎǘƛ-ŀǾƘŜƴƎƛƎƘŜǘέ ŜǊ ŘŜ ǄǾǊƛƎŜ 

mekanismene foreløpig lite uttømmende og presise teorier. 

Klynger betinger i følge Porter (1998) samspill mellom aktører, og mange aktører innen et geografisk 

område med sterke relasjoner er med på å danne grunnlaget for en klynge. Jakobsen (2008) hevder at 

έ..Når slike forhold foreligger, vil et kompetansemiljø bygges opp og gi aktørene i klyngen en 

konkurransefordel. Dette skyldes for eksempel at nærheten til krevende kunder utfordrer leverandørene til å 

videreutvikle sine produkter og tjenester. Konkurranse og samarbeid mellom aktørene i en klynge vil 

generere Ǆƪǘ ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜΣ ōňŘŜ ƎƧŜƴƴƻƳ ǊƛǾŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ƻƎ ƎƧŜƴǎƛŘƛƎ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎǳǘǾŜƪǎƭƛƴƎΦΦέ όƛōƛŘΣ ǎΦ уύ Dette 

utgjør i følge Jakobsen oppsummeringen av Porters forskning på klynger på 80-tallet og som resulterte i en 

ƳƻŘŜƭƭ ǎƻƳ ōŜǘŜƎƴŜǎ ǎƻƳ έtƻǊǘŜǊǎ 5ƛŀƳŀƴǘέΥ 

 

Figur 4Υ έ5ƛŀƳŀƴǘ-modellen (Kilde: Porter 2004) 
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Han hevder videre at modellen έΦΦΦ ƛƪƪŜ ŜǊ Ŝƴ ǘŜƻǊƛ ƛ ǾŀƴƭƛƎ ŦƻǊǎǘŀƴŘΦ Den bør i stedet forstås som et 

organiserende rammeverk som en lang rekke teoretiske mekanismer ǎƻǊǘŜǊŜǎ ƛƴƴǳƴŘŜǊέ (ibid, s. 9). De fire 

overordƴŜŘŜ ŦŀƪǘƻǊŜƴŜ ƪƻƴƪǳǊǊŀƴǎŜŦƻǊƘƻƭŘΣ ŜǘǘŜǊǎǇǄǊǎŜƭǎŦƻǊƘƻƭŘΣ ƛƴƴǎŀǘǎŦŀƪǘƻǊŦƻǊƘƻƭŘ ƻƎ έǊŜƭŀǘŜǊǘŜ ƻƎ 

ǎǘǄǘǘŜƴŘŜ ƴŋǊƛƴƎŜǊέ ōňŘŜ ǎƻǊǘŜǊŜǊ ƻƎ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ ǳƭƛƪŜ ƻƎ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎŜ ŦŀƪǘƻǊŜǊ ƻƎ ŜƎŜƴǎƪŀǇŜǊ ǎƻƳ Ƴň ǾŋǊŜ 

til stede for å bidra til kontinuerlig oppgradering og dermed utvikling av konkurransedyktige klynger slik 

figuren over viser.  

I følge Onsager og Sæther (2003)3 har klyngebegrepet utviklet seg i to markante retninger: det ene er at det 

i større grad fokuseres på flere dynamiske egenskaper og relasjoner, og det andre er en mer innsnevret 

forståelse for og vektlegging av geografisk konsentrerte nærings- og innovasjonssystemer. De henviser til en 

oppdatert beskrivelse av klyngebegrepet fra Porter (2001:15)  

έ/ƭǳǎǘŜǊǎ ŀǊŜ ƎŜƻƎǊŀǇƘƛŎ ŎƻƴŎŜƴǘǊŀǘƛƻƴǎ ƻŦ ƛƴǘŜǊŎƻƴƴŜŎǘŜŘ Ŏƻmpanies, specialised suppliers, service 

providers, firms in related industries, and associated institutions (e.g. universities, standards agencies, trade 

ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴǎύ ƛƴ ŀ ǇŀǊǘƛŎǳƭŀǊ ŦƛŜƭŘ ǘƘŀǘ ŎƻƳǇŜǘŜ ōǳǘ ŀƭǎƻ ŎƻƻǇŜǊŀǘŜέΦ 

Med dette blir Porters klyngebegrep sterkere knyttet til regionale verdikjedesystemer og der dynamikken 

og utviklingspotensialet i hovedsak er knyttet til produktivitets- og innovasjonsfordeler samt mulighet for 

høyere etableringstakt av nye bedrifter. 

 

Regionale oppgraderingsmekanismer av klynger 

Isaksen et al (2008)4 velger å ta utgangspunkt i teori om regionale næringsklynger når forhold som 

stimulerer bedrifters innovasjonsevne skal forklares5Σ ƻƎ ǎƛŜǊ έvi anser en regional klynge som et regionalt 

næringsmiljø med spesielle ŜƎŜƴǎƪŀǇŜǊέ (ibid. s. 21). De henviser til Malmberg og Power (2007) som 

avgrenser en regional klynge ut fra fire egenskaper og omfatter: 

¶ En geografisk sammenklumping av like og relaterte bedrifter (det vil si bedrifter i samme og tilgrensede 

næringsgrupper eller i samme verdikjede) 

¶ Bedriftene er knyttet sammen gjennom ulike former for lokalt samarbeid og konkurranse 

¶ Sentrale aktører erkjenner at bedriftene er en del av en klynge som gir utslag i felles handlinger for å 

styrke klyngen 

¶ Klyngen er vellykket, forstått som innovativ og konkurransedyktig 

 

5Ŝǘ ǇƻŜƴƎǘŜǊŜǎ ŀǾ ŦƻǊŦŀǘǘŜǊƴŜ ŀǘ έǾƛǊƪŜƭƛƎŜ ƪƭȅƴƎŜǊέ ƛƴƴŜƘŀǊ ƳŜƪŀƴƛǎƳŜǊ ǎƻƳ særlig stimulerer 

innovasjonsevne og konkurransestyrke til klyngebedriftene og foreslår en sammenstiling av mekanismer 

som stimulerer til innovasjonsaktivitet i regionale næringsklynger på denne måten: 

 

 

                                                                 
3 Onsager, K. og Sæther, B. (2003): Kunnskapsøkonomi og klynger. En analyse av en kunnskapsintensiv 
klynge i industribyen Halden. NIBR-rapport 2003:4 
4 Isaksen, A., Karlsen, A. og Sæther, B. (2008): Innovasjoner i norske næringer ς et geografisk perspektiv. 
Fagbokforlaget Vigmostad & Bjørke AS. Bergen. 
5 IŜǊ ƳŜƴŜǊ ƧŜƎ ŦƻǊŦŀǘǘŜǊƴŜ έŦƻǊŜƴƪƭŜǊέ ǾƻƭŘǎƻƳǘ ƻƎ Ƴŀƴ ŦňǊ ƛƴƴǘǊȅƪƪ ŀǾ ŀǘ ŦƻǊŦŀǘǘŜǊƴŜ ǎŜǊ ōƻǊǘ ŦǊŀ 
muligheten om at også enkeltbedrifter kan øke innovasjonsevnen uten å være del av en klynge 
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Tabell 1: Regionale oppgraderingsmekanismer. Kilde: Isaksen et al (2008) 

MEKANISME EFFEKT PÅ INNOVASJONSPROSESSER I KLYNGE 

Spesialisering i regionale nettverk av 
bedrifter 

Større muligheter for oppbygging av unik kompetanse i bedrifter, 
som stimulerer innovasjonsevnen 

Komplementaritet God tilgang til og kjennskap til spesialiserte innsatsfaktorer 

Felles normer, vaner og uformelle 
regler 

Stimulerer tillitsfullt samarbeid om innovativ aktivitet mellom 
aktører 

Innovasjonspress Styrker konkurranse mellom lokale aktører som å være innovativ 

Utvikling og spredning av kunnskap Tilgang på unik kunnskap fra andre lokale aktører 

Interaktiv læring mellom bedrifter og 
kunnskapsorganisasjoner 

Oppbygging av unik, regional kunnskapsbase 

 

 

Nå er det ikke bare Porter som har vært opptatt av klynger og klyngestudier. Martin & Sunley (2001) 

presenterer bl.a. ni ulike definisjoner av klynger i tillegg til Porter. Vi ser ikke noe poeng i å gå nærmere inn 

på ordlyden i disse definisjonene, men refererer til forfatternes oppsummering der de advarer mot ukritisk 

ōǊǳƪ ƻƎ ŀǘ ŘŜǘ ƛƪƪŜ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊŜǊ ƴƻŜƴ ƎŀǊŀƴǘƛ ŜƭƭŜǊ έǾƛŘǳƴŘŜǊƳƛŘŘŜƭέ ŦƻǊ ǄƪƻƴƻƳƛǎƪ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎΦ 

 

På tross av nevnte kritikker representerer sannsynƭƛƎǾƛǎ tƻǊǘŜǊǎ ŀǊōŜƛŘ Ŝǘ έǾŜƭǳǘǾƛƪƭŜǘέ ƪƻƴǎŜǇǘ ŜƭƭŜǊ ƳŜǘƻŘŜ 

selv om det hevdes at det mangler empiri i forhold til de virkningene og effektene som loves. Etter vår 

vurdering er klyngebegrepet og Diamant-ƳƻŘŜƭƭŜƴ ǎƻƳ Ŝǘ έƻǊƎŀƴƛǎŜǊŜƴŘŜ ǊŀƳƳŜǾŜǊƪέ ŦƻǊ ŀƴŀƭȅǎŜ og 

definering av mulige innsatsområder og utviklingstiltak relevant som teoretisk bidrag. 

Gjennom et spesifikt fokus på næringsaktørenes konkurransedyktighet i en avgrenset geografisk kontekst 

ƻƎ ŘŜǊ ǎŋǊƭƛƎ έŜǘǘŜǊǎǇǄǊǎŜƭǎŦƻǊƘƻƭŘέ ǎŜǊ ǳǘ ǘƛƭ ň ǾŋǊŜ ƳŜǊ ǳǘŘypet enn i f.eks. nettverksteorien, gir det 

mening å forholde seg til klyngebegrepet alene i det videre arbeidet knyttet til problemstillingene. 

3.1.3 Samhandling i klynger ς kilde til kunnskapsbasert næringsutvikling 

Overordnet sett er det dokumentert at næringslivet i Østfold kun står for 3,6 prosent av den samlede 

verdiskapingen i Norge (utenom utvinning av olje og gass)6. Dermed er det naturlig at også bedriftene vil 

være relativt små. Regional integrasjon øker størrelsen på arbeidsmarkedene, noe som øker muligheten for 

å utvikle større bedrifter. Likevel er det realistisk å forvente at også Nedre Glomma vil domineres av små og 

mellomstore bedrifter i årene fremover. Dette reduserer bedriftenes muligheter til å realisere 

stordriftsfordeler internt. Det utelukker ikke at stordriftsfordeler kan realiseres gjennom samspillet mellom 

bedrifter i spesialiserte næringsmiljøer.   

Teori om næringsklynger handler om et slikt samspill. I grove trekk handler teori om næringsklynger om den 

dynamikk som foregår i relasjonene mellom bedriftene i et næringsmiljø ς og i koblingene til aktører i 

relaterte miljøer. Dersom koblingene er tilstrekkelig mange, og fylt med kunnskap, innovasjonsimpulser og 

markedsincentiver, vil hele eller deler av næringsmiljøet kunne oppnå selvforsterkende oppgradering. Med 

det mener vi at kompetansen, effektiviteten og innovasjonsevnen oppgraderes som en sideeffekt av 

næringens aktiviteter.  

                                                                 
6 NƻǊƳŀƴƴ Ŝǘ ŀƭ όнлмнύΥ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ qǎǘŦƻƭŘΦ Utkant i Oslo-regionen eller selvstendig vekstkraft? Strategier for 

ǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ŀǾ Ŝǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ qǎǘŦƻƭŘέΦ qǎǘŦƻƭŘŦƻǊǎƪƴƛƴƎ hw нфΦмн 
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Det er lite sannsynlig at vi finner mange eksempler på velfungerende, modne klynger i Østfold, men det er 

likevel meningsfullt å vurdere i hvilken grad klyngeegenskaper er til stede i lokale næringsmiljøer. En slik 

vurdering kan også brukes til å vurdere miljøenes utviklingspotensial og hva som skal til for at det kan 

skapes selvforsterkende oppgradering.  

Menon har utviklet en konseptuell modell for analyse av klyngesamarbeid (Jakobsen 2008; Jakobsen og 

Røtnes, 2012). Modellen i figur 5 viser hva klyngeegenskaper består i og hvordan de leder til økt 

måloppnåelse. De heltrukne linjene viser direkte effekter, mens de stiplede linjene illustrerer langsiktige 

systemdynamiske effekter i form av oppgraderingsmekanismer (Reve og Jakobsen, 2001).  

Figur 5: Oppgraderingsmekanismer 

 

Logikken i modellen er som følger: Jo større eksterne skalafordeler og komplementariteter det er mellom 

aktørene i et næringsmiljø, desto større potensielle synergier vil det være mellom dem. Evnen og viljen til å 

igangsette og gjennomføre samhandlingsprosesser for å realisere synergiene, avhenger av gruppenes 

relasjonelle forutsetninger for samhandling, for eksempel om det er tilstrekkelig geografisk og kulturell 

nærhet, om aktørene har tillit til hverandre og om det er utviklet en felles (klynge-)identitet. Er synergiene 

betydelige og de relasjonelle forutsetningene til stede, vil konkrete samhandlingsprosesser lede til 

effekter/måloppnåelse i form av innovasjon, økt produktivitet, styrket internasjonal konkurranseevne og 

dermed til økt vekst og lønnsomhet.  

Det er altså samhandlingsprosessene ς de konkrete utviklings- og kompetanseprosjektene, møteplassene 

og koblingene til eksterne miljøer som skaper resultater i form av innovasjon, produktivitetsøkning, 

internasjonalisering, vekst og lønnsomhet. Samtidig er det viktig å være klar over at disse resultatmålene 

også påvirkes av andre faktorer, for eksempel egenskaper ved aktørene selv, deres konkurrenter og 

markedene de opererer i.  

 

 

 

 

Potensielle synergier ς
gevinstpotensial ved 
samhandling som følge av 
eksterne skalafordelerog 
komplementaritet

Relasjonelle 
forutsetninger ςgruppens 

evne og vilje til å utnytte synergier

Samhandlings-
prosesser
Konkrete aktiviteter i 
klyngen

Oppgraderingsmekanismer: Over tid vil potensielle synergier og relasjonelle 
forutsetninger videreutvikles som resultat av samhandlingsprosessene

Effekter
- Innovasjon
- Produktivitet
- Interna-

sjonalisering
- Vekst
- Lønnsomhet

Resultater
Direkte resultater 
av 
klyngeaktivitetene
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Tabell 2: Måling og vurdering av klyngeegenskaper 

 

Måling og vurdering av klyngeegenskaper 

Potensielle synergier ï potensielle eksterne stordriftsfordeler (synergier) mellom aktørene i gruppen som følge av skalafordeler i 

aktiviteter som er felles for aktørene og Ikke-ekskluderbare (både rivaliserende og ikke-rivaliserende, for eksempel infrastruktur) samt 

komplementaritet i markeder og/eller aktiviteter/ressurser. Vanskelig å måle direkte, indikasjon gjennom vurdering av strukturelle 

egenskaper: 

× vertikal struktur: Hvorvidt, i hvilken grad og på hvilken måte gruppen henger sammen i verdikjeder, det vil si i faktiske eller 

potensielle kunde-/leverandørrelasjoner  

× horisontal struktur: I hvilken grad bedriftene opererer i de samme produktmarkeder eller i markeder som er relaterte med 

hensyn til teknologi, kompetanse, geografi, produkt eller kundetype 

× Størrelse: Kombinasjonen av antall bedrifter og deres størrelse (operasjonalisert som summen av kvadratroten til hver av 

bedriftenes verdiskaping) beskriver miljøets størrelse 

Relasjonelle forutsetninger ð gruppens evne og vilje til å realisere potensielle synergier 

× Geografisk og kulturell nærhet: Hvor enkelt og effektivt aktørene kan kommunisere med hverandre som funksjon av 

reisetid, språk, utdannelse og holdninger/verdier 

× Klyngeidentitet: I hvilken grad aktørene i gruppen selv oppfatter at de er del av en klynge, og i hvor stor grad de 

identifiserer seg med denne  

× Gjensidig tillit mellom aktørene i gruppen 

× Fasilitator: En felles organisasjon som utfører oppgaver som krever koordinert håndtering, samt oppgaver som er 

kollektivt gunstige men som enkeltaktørene ikke har incentiver til å gjøre på egen hånd 

Samhandlingsegenskaper ï interne og eksterne koblinger i næringsmiljøet: 

× Samarbeid og ressursdeling i miljøet: I hvilken grad det foregår formelt og uformelt samarbeid, hvor aktørene utvikler 

(innovasjon), deler (skala) og overfører (komplementaritet) ressurser seg imellom  

× Eksterne næringskoblinger: Aktørenes relasjoner til relaterte miljøer i Norge og i andre land, inklusiv egne 

datterselskaper/kontorer i disse miljøene 

× Koblinger til kunnskapsaktører: Omfanget av og nivå på relevante utdannings-, forskningsaktører og spesialiserte 

kunnskapsleverandører i regionen, samt omfang og styrke på koblingene mellom bedriftene og kunnskapsaktørene  

× Koblinger til kapitalmiljøer: Omfanget av eier- og investormiljøer som er lokalisert og/eller er spesialisert mot 

næringsmiljøets markeder, teknologi og kompetanse  

× Kunnskapsmobilitet: Sirkulasjon av næringsspesifikk kompetanse og høyt utdannet personell innad i miljøet og mellom 

miljøet og andre næringsmiljøer nasjonalt og internasjonalt  
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4 Næringsstruktur, status og utvikling 

4.1 Næringsinndelingen 

Næringsinndelingen er basert på den inndelingen av norsk næringsliv som ble benyttet i det nasjonale 

forskningsprosjektet Et kunnskapsbasert Norge, der blant annet klyngeegenskapene til disse næringene ble 

kartlagt. Et kunnskapsbasert Norge tar utgangspunkt i 13 næringsgrupperinger der man antar at Norge har 

komparative fortrinn. Av de 13 forhåndsdefinerte EKN-næringene skiller Nedre Glomma seg ut ved at 

gruppen RAN (Resten av næringslivet) er en av de største næringene. Dette resultatet finner vi ikke i landet 

som helhet. På landsbasis dekker EKN-næringene 60 % av antall bedrifter og 81 % av verdiskapingen. 

 

Tabell 3: Definisjon av næringene  

Næring Beskrivelse av næringen 

Bygg og anlegg Produksjons- og handelsbedrifter som leverer varer til byggenæringen, utførende, arkitekter og rådgivere, utleie av 

maskiner og utstyr og eiendomsselskaper, både de som drifter og forvalter eiendommer og de som driver salg og utleie. 

Finans Bank, forsikring, forvaltning, finansiell rådgivning, markedsplasser og infrastruktur, kredittforetak og inkasso samt 

finansiell kommunikasjon  

Fornybar energi Distribusjon og handel med kraft, produksjon av fornybar energi, avfallshåndtering og resirkulering, rensing av 

fraksjoner og overvåkning av miljøet. Leverandører av teknologi og rådgivning rettet mot sektoren er inkludert. 

Handel Grossister, agenter og detaljhandel.  

Helse Diagnose og behandling, private pleie- og behandlingsinstitusjoner engros- og detaljhandel med helseprodukter og 

varer, forskningsinstitusjoner, biotek og medtek, samt veterinærtjenester. Offentlige sykehus er tatt ut. 

It og tele Utviklere og leverandører av IT-produkter og tjenester, salg av tjenester og produkter basert på utenlandsk teknologi 

som gjøres tilgjengelig for det norske markedet samt teknologileverandører. Salg av utstyr og tjenester tilknyttet tele-, 

audio- og video, trådløs-, satellitt- og kabelbasert telekommunikasjon, it tjenester 

Kunnskaps-tjenester 

(KIFT) 

Administrativ rådgivning, arbeidsformidling, rådgivning bygg og anlegg, IT-tjenester, juridisk tjenesteyting, olje- og 

gasstjenester, PR og reklame, teknisk tjenesteyting, skipsmegling og vitenskapelige tjenesteyting.  

Maritim næring Rederi, tjenesteleverandører, utstyrsprodusenter og verft.  

Offshore Aktiviteter knyttet til utvinning av olje og gass, slik som boring og brønntjenester, feltutvikling (subsea og topside), 

geologi og seismikk, operasjoner og tjenester og nedstrøms aktiviteter, som raffinerier og rørtransport. Oljeselskapene 

er tatt ut. 

Prosessindustri  

Reiseliv Opplevelses-, overnattings-, serverings-, transport- og formidlingsbedrifter. 

Kulturnæringen Film, foto, spill, kulturarv, kringkasting og produksjon av fjernsyn og radio, utgivelse og trykking av aviser, blader og 

bøker, grafiske tjenester og medieformidling. 

Sjømat Fiskeri, oppdrett, bearbeiding og eksport av sjømat, samt leverandører av utstyr og tjenester i hele verdikjeden. 

Industri Metall-, kjemisk-, miljøteknologi- og papirindustri. Med andre ord produksjon eller bearbeiding av metaller mm  

Logistikk og transport Spedisjon, lagring, gods transport på vei (unntatt Posten)  

RAN Alt næringsliv som ikke sorterer under en av de foregående næringsinndelingene. Eksempelvis transport og logistikk, 

næringsmiddelindustrien, emballasjebedrifter, barnehager og bomstasjoner for å nevne noen.  

 

4.2 Næringslivet i Nedre Glomma er i vekst 

For at en regional næring skal bli konkurransedyktig og ha vekstkraft, må det finnes et ressursgrunnlag i 

regionen, i form av kompetente mennesker, bedrifter og infrastruktur. Faktorene må være tilstrekkelig 

store og kompetente. Konkret må ressursgrunnlaget være bedre enn konkurrerende regioner, i hvert fall på 

noen områder og i relasjon til noen typer kunder. Er det ikke det, vil enten bedriftene bli utkonkurrert av 

bedriftene i konkurrerende regioner, eller de vil flytte (relokaliseres) til disse. I tillegg må bedriftene tilby 
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sine produkter og tjenester i et marked som er tilstrekkelig stort og helst i vekst. Opererer man i et 

stagnerende eller fallende marked, vil det normalt utvikles hard priskonkurranse for å opprettholde 

markedsandeler.  

 

Nedre Glomma består av kommunene Fredrikstad, Sarpsborg og Hvaler. Verdiskapingen i næringslivet i 

Nedre Glomma utgjør to prosent av total verdiskaping i norsk næringsliv. Av total verdiskaping i 

næringslivet i Østfold står næringslivet i Nedre Glomma for over 50 prosent, en andel som har vært økende 

fra 51 prosent i 2004 til 53 prosent i 2011. Ikke bare er regionen en viktig motor i næringslivet i Østfold i 

form av størrelse, men regionen kan også vise til en sterk vekst. Figuren under viser at bedriftene i Nedre 

Glomma har hatt en høyere relativ vekst i verdiskaping enn næringslivet i resten av Østfold, men en lavere 

verdiskaping enn utviklingen i norsk næringsliv7. Veksten i Nedre Glomma har vært stabil siden 2009.  

Figur 6 Indeksert vekst i verdiskaping 

 

Ser vi perioden under ett har næringslivet i Nedre Glomma vært i vekst siden 2004. Spesielt var veksten fra 

2004 til 2008 stabilt sterk. Flere større selskaper i regionen gjør det godt i denne perioden. Selskapene bak 

fordeler seg over flere næringer som bygg og anlegg, fornybar energi og næringsmidler. Veksten stagnerte 

og gikk noe ned fra 2008 til 2009. Dette skyldes i hovedsak resultater knyttet til Jackon. I perioden fra 2009 

til 2011 fortsetter bedriftene i Nedre Glomma å gjøre det bra. En trend som har fortsatt frem til 2011.  

 

                                                                 
7 Norsk næringsliv er uten sykehus og utvinning av olje og gass.  
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Figur 7 Verdiskaping Nedre Glomma 

 

Av de tre kommuner som utgjør regionen Nedre Glomma Fredrikstad klart størst med 57 prosent av 

verdiskapingen i 2011. Kommunen er klart vekstvinneren de syv siste årene. Legger vi vekten på de siste tre 

årene er Sarpsborg er vekstvinneren. Det er resultatene til Borregaard som skaper veksten de siste tre 

årene i kommunen.  

Figur 8 Verdiskaping fordelt på kommuner 

 

Næringssammensettingen i Fredrikstad og Sarpsborg er lik og ulik på samme tid. Mens bygg og anlegg og 

handel er de dominerende næringene i Fredrikstad, er fornybar (Borregaard), resten av næringslivet 
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(Østfold Bompengeselskap) og emballasje er sterkest representert i Sarpsborg. Med unntak av fornybar er 

næringssammensetning likevel svært lik i Fredrikstad og Sarpsborg.  

Figur 9 Verdiskaping fordelt på næring og kommune 

 

Figur 10 Næringenes relative størrelse målt i verdiskaping 
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4.3 Fire store næringer i Nedre Glomma 

Skal man kunne definere gode og effektive tiltak for næringsutvikling basert på klyngetenkning må man ha 

korrekt kunnskap om hvilke klynger som eksisterer og samtidig vite hvilke mekanismer i de aktuelle 

klyngene som særlig bidrar til verdiskaping og sysselsetting på kort og lang sikt. Det foreliggende avsnittet 

gir et overordnet bilde av næringslivet i Nedre Glomma. Målt i verdiskaping er de største næringene i Nedre 

Glomma bygg og anlegg, handel, fornybar og resten av næringslivet. Dette betyr at det drives betydelig 

næringsvirksomhet i Nedre Glomma som ligger utenfor de sterke norske klyngene. Dette var et resultat vi 

også fant gjennom tilsvarende analyser i Et kunnskapsbasert Østfold.  

 

Figuren under viser status og vekst i verdiskaping i næringslivet i Nedre Glomma fordelt på næringer. 

Veksten er størst i flere av de mindre næringene. Dette er ikke unormalt. Mer interessant er det at veksten 

kommer i kunnskapsintensive næringer ς eksempelvis KIFT (kunnskapsintensive forretningstjenester) og i 

næringer tilknyttet større norske klynger ς eksempelvis offshore og reiseliv. Selv om det neste ikke er 

leverandører til offshorenæringen lokalisert i Nedre Glomma, har de som er der høy vekst. Nærliggende 

regioner som Mosseregionen satser sterkt på å tiltrekke seg leverandørindustri innen offshore og maritim 

virksomhet. Lykkes de med dette kan det gi ringvirkninger for bedrifter tilknyttet næringen i Nedre 

Glomma.  

Figur 11 Gjennomsnittlig verdiskaping og vekst i næringslivet i Nedre Glomma 

  

4.3.1.1 Hva er resten av næringslivet?  

Resten av næringslivet er den tredje største næringen i Østfold. Her finner vi alle de bedriftene som ikke er 

kategorisert som en næring. I Nedre Glomma utgjør verdiskapingen knyttet til disse bedriftene 2,9 

milliarder. Bedriftene fordeler seg over 120 koder på femsiffer NACE. Østfold bomselskap er det største 

selskapet målt i verdiskaping i 2004 og 2011. Verdiskapingen til Østfold bomselskap utgjør ti prosent av den 

totale verdiskapingen i RAN i Nedre Glomma. Normalt er det liten vekst i denne delen av næringslivet. For 

Nedre Glomma er situasjonen litt annerledes fordi bomselskapet er en såpass stor «bedrift».  Figuren under 

synliggjør hva noe av verdiskapingen i restkategorien er knyttet til.  
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Figur 12 De største NACE-kodene målt i verdiskaping i restkategorien 

 

 

4.4 Generelt lavere lønnsnivå i Nedre Glomma enn nasjonalt 

Det er mange faktorer som driver lønnsnivået opp. Mangel på ledig kompetanse kan være en av driverne, 

klyngebaserte regioner der ledende bedrifter er etablert er en annen. I Nedre Glomma er lønnsnivået lavere 

enn i tilsvarende næringer nasjonalt. Bildet er dog mer nyansert enn som så. Lavest lønnsdifferanse finner vi 
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tjenestene deres er en mangelvare. Dette kan være en driver for å holde lønnsnivået oppe. Størst differanse 

finner vi i de norske næringer som maritim, sjømat, offshore, finans. Dette skyldes at konsentrasjonen av 
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holde et tilsvarende lønnsnivå som nasjonalt. Dette kan skyldes at kunnskap er en mangelvare og derfor i 
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Figur 13 Lønnsevne 

 

 

4.5 Verdiskaping og vekst i de fire utvalgte næringene 

Næringene som skal studeres videre er hybrider av næringsinndelingen som ble benyttet i 

utvelgelsesprosessen. Figuren under fordeler verdiskaping og vekst i næringene slik de er tenkt satt 

sammen. I det følgende vil status og utvikling til disse næringene i Nedre Glomma studeres nærmere.   

Figur 14 Verdiskaping og vekst i utvalgte næringer 
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5 Analyse av fire utvalgte næringer/næringsgrupperinger 
 

5.1 Bygg og anlegg 

5.1.1 Noen nasjonale perspektiver 

Rapporten έEn kunnskapsbasert bygg-, anleggs- og eiendomsnæringέ fra den nylig gjennomført nasjonale 

analysen i regi av ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έEt Kunnskapsbasert NƻǊƎŜέ, beskriver BAE-næringen som en landsdekkende, 

verdiskapende og kunnskapsbasert miljønæring. BAE-næringen er videre en lokal næring med liten grad av 

internasjonalisering, mens bruk av utenlandsk arbeidskraft er utstrakt ved behov og andelen utenlandsk 

eierskap er økende. 

Næringen har en verdiskaping oppunder 200 milliarder kroner (2009) hvor utførende står for 40 prosent og 

eiendom ς finans for 25 prosent, totalt er dette 14 prosent av næringslivets samlede verdiskaping. Analysen 

viser at over de siste ti år har antallet bedrifter vokst med 65 prosent og verdiskapingen har mer enn doblet 

seg. 

Med rundt 60 prosent ansatte med fagbrev og over 20 prosent av de ansatte med universitets- eller 

høgskoleutdanning tegnes et bilde av en kompetanseintensiv næring, med vekt på entreprenører og 

byggherrer samt arkitekter og rådgivere. Bedrifter i utførende ledd har 70 prosent ansatte med fagbrev, 

men utenlandsk eide selskap har en markant lavere andel med fagbrev. 

Næringens innovasjonsgrad er nær halvparten av resten av næringslivet, men ved innovasjon skjer dette i 

sterkere grad gjennom samarbeid enn næringslivet for øvrig. Innovasjon i BAE-næringen er sterkt influert av 

offentlige og private reguleringer (som forskrifter og avtaleverk) som ofte oppfattes å hemme innovasjon, 

mens de nye satsingene på miljøriktige bygg er bidrag for ny innovativ tenking. Antallet mindre bedrifter og 

den i hovedsak prosjektbaserte arbeidsformen er også forklaringer til den lave innovasjonsgraden. 

I avslutningspresentasjonen for det nasjonale delprosjektet oppsummeres sektoren slik8: 

Næringen har forutsetninger for å kunne løse to viktige samfunnsoppgaver: 

¶ Bidra med verdiskaping i andre næringer 

¶ Bidra til å løse store nasjonale oppgaver, knyttet til demografisk utvikling, vedlikeholdsetterslep og 

miljø 

Faktorer som må styrkes:  

¶ Næringens vilje og evne til FoU, innovasjon og samarbeid 

¶ Myndighetenes vilje og evne til å stimulere til innovasjon, gjennom satsning på BAE-relatert 

utdanning og forskning, helhetlig tenkning når det gjelder forskrifter og krav og gode offentlige 

prosjekter 

 

                                                                 
8 Presentasjon av resultater under Byggedagene 2011, Lena Bygballe, BI 2011 
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BAE-næringen er en av landets største og viktigste næringer9 - med flest bedrifter (mye grunnet små 

bedrifter innen eiendom), nest størst på verdiskaping (etter olje) og tredje størst på omsetning (etter olje og 

handel). Næringen har tyngdepunkt i de største byregionene, er spredt utover hele landet og er viktig for 

distriktene. 

BAE-næringen beskrives10 som en av de store hjemmemarkedsnæringene ς dels fordi hjemmemarkedet er 

kjøpekraftig og lønnsomt og dels fordi næringen har liten internasjonal markedskunnskap. 

BAE-næringens hovedområder er nybygg, rehabilitering og vedlikehold av bygg og anlegg. Næringens 

verdikjede er eiendomsutvikling, -utleie, -omsetning og -investorer, arkitekt- og rådgivende ingeniør-

virksomhet, produksjon og handel med byggevarer, entreprenør- og håndverksvirksomhet og forvaltning, 

drift og vedlikehold. Verdiskapingssystemet i BAE-næringen består av gjensidig avhengige virksomheter som 

er del av den samme verdiskapingsprosessen, som figur 15 viser: 

Figur 15: Verdikjeder i bygg og anlegg. Kilde: A. Espelien 

  

 
Bransjen preges av lave marginer og mangel på effektivitet og har en hovedutfordring med produktivitet og 

effektivitet11, hvor de lave marginene anses å være en barriere for innovasjon12.  

Nøkkelaktører for innovasjon er byggevareprodusentene13 som har stor innflytelse på de utførende 

aktørene ς samt offentlige reguleringer og nybygg med nye miljøkrav.  

                                                                 
9 Hva skal vi leve av i fremtiden ς En verdiskapende bygg, anlegg og eiendomsnæring, A Espelien og T Reve, 
forskningsrapport 5/2007, BI 
10 T Reve og A Sasson, Et kunnskapsbasert Norge, Universitetsforlaget, 2012 
11 http://www.bygg.no/2012/06/lavere-marginer-for-bygg-og-anlegg- 
12 En kunnskapsbasert bygg-, anlegg- og eiendomsnæring, L Bygballe og E Goldeng, forskningsrapport 2/2011, BI 
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Samtidig som BAE-næringen er en nasjonal og lokal bransje, er den dyktig til å engasjere utenlandsk 

arbeidskraft ved behov og det er en klar økning i utenlandsk eierskap.  

 

BAE-næringen er også beskrevet på følgende måte: En konservativ bransje, prosjektorientert, styrt av 

byggeforskrifter, mange SMB, konservative kunder og mange beslutningstakere. 

5.1.2 Beskrivelse av bygg- og anleggsnæringen i Nedre Glomma 

Bygg- og anleggsnæringen er den største næringen i Nedre Glomma med en total verdiskaping på 5,6 

milliarder og over 8 400 sysselsatt. Næringen har sitt tyngdepunkt i større byregioner, slik som Fredrikstad 

og Sarpsborg. Den er en av de store hjemmemarkedsnæringene, dels fordi hjemmemarkedet er kjøpekraftig 

og lønnsomt og dels fordi næringen har liten internasjonalt markedskunnskap (Reve & Sasson, 2012).  

Bygg og anleggsnæringen ble grundig studert gjennom Et kunnskapsbasert Østfold. Det påpekes gjennom 

denne studien at de toneangivende rådgivende bedriftene har etablert seg på aksen Fredrikstad og 

Sarpsborg. Informanter påpekte at nettopp fordeler med Østfold og Nedre Glomma-regionen er kostnader 

og rekruttering. Høy befolkningstetthet, stor økonomisk aktivitet og høgskolens beliggenhet er dermed 

grunnleggende for lokaliseringen.  

Markedsgrunnlaget i Østfold alene er svakt for de store selskapene, derfor er nærheten til markedet i Oslo 

viktig. Disse bedriftene har et utstrakt samarbeid med hovedkontor og andre avdelinger i eget konsern i 

samband med nasjonale tilbud og oppdrag. De større selskapene kan fortelle om sterk konkurranse om de 

store oppdragene, men at de er mer nisjepregete ved mindre oppdrag. Til en viss grad fokuserer de største 

på hver sine nisjer i markedet regionalt, men dette er også historisk betinget gjennom tidligere oppkjøp. 

Figuren under viser at utførende del av bygg og anleggsnæringen som er dominerende i Nedre Glomma. 

Blant bedriftene i regionen finner vi avdelinger av nasjonale byggentreprenører som Veidekke, Bravida, 

Relacom og YIT, samt mer regionale aktører som Betongbygg, Brattås AS (VVS) og Submet (entreprenør).    

Det er til dels sterk vekst innen de kunnskapsbaserte delene av næringen, som arkitekter og rådgivning. 

Blant annet er rådgivingsdelen av næringen sterkt knyttet til Fredrikstad og Sarpsborg med over halvparten 

av bedriftene i fylket og etablerte nasjonale og internasjonale selskaper.  Tabellen under gir en oversikt over 

noen sentrale aktører og produkt-/tjenesteområder, men ikke alle tjenesteområdene er nødvendigvis 

direkte representert ved kontorer/avdelinger i Nedre Glomma, men kan formidles lokalt: 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                  
13 Fruktbart samspill - eller klamme omfavnelser? En analyse av byggevareprodusenters innovasjonssystemer i en 
nasjonal institusjonell kontekst. F Ørstavik og T E Pedersen, rapport nr 24/2011, NIFU 
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Tabell 4: Oversikt over BA-relaterte rådgivningsmiljøer i Nedre Glomma 

 

 

5.1.3 Verdiskaping 

Figuren under viser verdiskaping i 2011 i de ulike delene av bygg og anleggsnæringen i Nedre Glomma.  

Figur 16 Verdiskaping i bygg og anleggsnæringen 

 

Innenfor produksjon av varer til byggenæringen er det flere selskaper med sterk relevans for Nedre 

Glomma. Jackon AS er Nordens ledende produsent av isolasjon og emballasje til byggenæringen. Selskapet 

har norske eiere og har hovedkontor i Fredrikstad. Et annet eksempel er Gyproc som produserer gipsplater. 
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Fabrikken i Fredrikstad har vært i drift siden 1990. Selskapet oppgir på sin hjemmeside at lokaliseringen av 

fabrikken ble styrt av både nærhet til store befolkningssentra og adkomst til havnen ved Glomma for 

leveranse av gipsråvare.  

5.1.4 Antall sysselsatte 

Det jobber litt over 8400 personer i bygg og anleggsnæringen i Nedre Glomma. 60 prosent av disse er ansatt 

i utførende virksomhet. Figuren under fordeler antall ansatte i 2011 på underkategoriene i bygg og 

anleggsnæringen, samt vekst fra 2004 til 2011. Innen eiendom-finans er det få ansatte og lav 

sysselsettingsvekst. Flere av selskapene har ingen ansatte da dette i stor grad dreier seg om eierselskaper til 

bygg.   

Figur 17 Antall ansatte i bygg og anleggsnæringen 

 

 

5.1.5 Høy produktivitet i bygg og anleggsnæringen  

Produktiviteten er spesielt høy i de delene av bygg og anleggsnæringen som er kapitalintensive eller der 

utførelsen krever høy kompetanse ς slik som arkitekter og utleie av maskiner og utstyr. Sterk konkurranse 

presser marginene for den arbeidsintensive delen av næringen som utførende bygg og anlegg, produksjon 

og handel.  
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Figur 18 Produktivitet i bygg og anlegg fordelt på undergrupper 

 
 

 

5.1.5.1 Driftsmargin 

Driftsmargin er et enhetsmål som forteller om hvordan resultat i prosent av en ekstra omsatt krone kaster 

av seg. Fallende marginer betyr i praksis at kostnadene øker mer enn omsetningen, noe som resulterer i 

næringen sitter igjen med mindre per omsatte krone. Sett i forhold til 2004 har kun leverandører av 

tjenester knyttet til eiendom service som har klart å ta ut mer av gevinsten per omsatte krone. Marginene 

har falt marginalt i de andre undergruppene i næringen.  

Figur 19 Driftsmargin bygg og anlegg 
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5.1.5.2 Sterk omsetningsvekst i bygg og anleggsnæringen 

Bygg og anleggsnæringen er sterkt konjunkturavhengig. I lavkonjunkturer reduseres innkjøp fra det 

offentlige som står for rundt 40 prosent av omsetningen i næringen. Spesielt utførende bygg og 

anleggsnæring påvirkes av slike konjunkturer. I figuren under påvirkes totale salg for spesielt utførende 

bygg og anlegg, handel og produksjon av varer til næringen med nedgang i salget rundt finanskrisen fra 

2008 til 2009. Den negative utviklingen for omsetningen innen eiendom ς finans fra 2004 til 2005 skyldes 

forhold knyttet til Øraveien Industripark. Uten at dette kan sies med sikkerhet kan det skyldes realisering av 

eiendommer i 2004.  

Figur 20: Indeksert vekst i omsetning fordelt på grupper 

 

5.1.5.3 Stor gjennomtrekk av bedrifter innen bygg og anlegg 

Bygg og anleggsbransjen i Østfold er stor og kjennetegnes av mange aktører som etableres og går ut av 

markedet. Hele 390 ny avdelinger eller bedrifter har blitt etablert i regionen siden 2005. Disse står bak 19 

prosent av verdiskapingen i bransjen. 390 avdelinger er flere avdelinger enn man finner totalt i hele 

industrien i regionen. Saint-Gobain Bøckmann står bak den klart største nyetableringen i regionen og har i 

dag i overkant av 200 ansatte i Nedre Glomma regionen. Selskapet er del av Saint-Gobain glass som med 

over 200 000 ansatte og virksomhet i 59 land er en av verdens største glassprodusenter. Selskapet har etter 

flere oppkjøp i Norge nå blitt fusjonert under det nåværende navnet. Selskapet har sitt norske hovedkontor 

i Fredrikstad og leverer glass til bedrifter innenfor bygg- og anleggsbransjen, industri, skip og offshore. 

I Nedre Glomma er det registret 1664 foretak innen bygg og anlegg i 2011. Alle disse har positiv omsetning. 

Flere har ikke ansatte. En betydelig del av disse selskapene er registret innen eiendom ς finans der formålet 

med aktiviteten er å utføre eierrollen til et bygg.  

 

 

0 %

50 %

100 %

150 %

200 %

250 %

300 %

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Indeksert vekst i omsetning fordelt på grupper Kilde: Menon/Soliditet

Arkitekter

Utleie av maskiner og utstyr

Eiendom - service

Rådgivning

Handel

Utførende bygg og anlegg

Produksjon av varer

Eiendom - finans



Klynger og klyngemekanismer i Nedre Glomma  32 

Tabell 5: Andel verdiskaping som kommer fra nyetablerte virksomheter  

 

5.1.6 Vurdering av verdiskapingspotensial  

BAE-næringen er landsdekkende og i prinsipp finnes alle typer bedrifter i alle regioner. Nedre Glomma har 

enkelte særtrekk som er interessante, dette gjelder blant annet samlokaliseringen av de store rådgivende 

bedriftene. 

De toneangivende rådgivende bedriftene har etablert seg på aksen Fredrikstad og Sarpsborg med over 

halvparten av bedriftene i fylket, herunder de ti største bedriftene. Gjennom avdelinger av etablerte 

nasjonale selskaper som COWI, Multiconsult, Rambøll og Sweco og lokale selskaper som Brick og Bright, 

står regionen for 70 prosent av verdiskapingen og 70 prosent av de ansatte i bransjen i Østfold. 

De store bedriftene i den rådgivende sektoren er lokalisert i fylket som følge av de gode betingelsene for 

vekst. Det påpekes fra bransjen at viktige fordeler med Østfold og Nedre Glomma-regionen er kostnader og 

rekruttering, og Høyskolen I Østfold er viktig i så måte. Høy befolkningstetthet, stor økonomisk aktivitet og 

høgskolens beliggenhet er dermed grunnleggende for lokaliseringen. 

Markedsgrunnlaget i Østfold alene er svakt for de store selskapene, derfor er nærheten til Oslomarkedet 

viktig. Disse bedriftene har et utstrakt samarbeid med hovedkontor og andre avdelinger i eget konsern i 

samband med nasjonale tilbud og oppdrag. De større selskapene kan fortelle om sterk konkurranse om de 

store oppdragene, men at de er mer nisjepregete ved mindre oppdrag. Til en viss grad fokuserer de største 

på hver sine nisjer i markedet regionalt, men dette er også historisk betinget gjennom tidligere oppkjøp. 

Samlet gir denne ansamlingen av rådgivende bedrifter et stort potensial for samarbeid om utvikling av 

bedre byggeprosesser i fylket, som kan gi grunnlag for raskere, mer effektiv og mer økonomisk fordelaktig 

bygging i et samarbeid mellom aktørene i en byggeprosess. 

For de vareproduserende bedriftene vil ofte etablering av egne bedrifter i utlandet være mer gunstig enn å 

eksportere grunnet den sterke kronekursen. Men Jackon AS kan stå som eksempel på en vareproduserende 

bedrift som er tungt etablert i utlandet med flere datterselskap og produksjonssteder, samtidig har de en 

stor eksport hvor 45 prosent av volumet i Fredrikstad går til særlig Danmark og Sverige. For den 

vareproduserende næringen ser landets geografi og demografi med små enheter og kronglete veiforhold ut 

til i en viss grad å være en suksessfaktor14. Kjennskap til lokale forhold, lokale logistikkløsninger og 

dimensjonering for små enheter i europeisk målestokk gir i enkelte tilfeller fordeler overfor utenlandske 

konkurrenter. 

Det er stor konkurranse i næringen. Konkurransesituasjonen i byggebransjen er i stor grad rettet inn mot 

pris og dette gjelder særlig for utførerne. Det kan være en markant forskjell på fokuset på pris versus 

                                                                 
14 Fra intervjurunden 

Antall avdelinger 

(2011)

Verdiskaping i 2011 (tall i 

millioner kroner)

% av verdiskaping som kommer 

fra nyetablerte bedrifter

Bygg og anlegg

Nyetableringer 390 1 084 19 %

Hele nedre Glomma 1 664 5 700
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kvalitet i forhold til om den som bygger skal eie bygget eller selge bygget15. Det er uttalt at når det 

offentlige ønsker økt innovasjon i BAE-næringen bør offentlige byggherrer være pådrivere som fungerer 

som motor og drivkraft for nye løsninger16. 

Entreprenørene kan være et eksempel på den endring av konkurransesituasjonen som følger som resultat 

av de store pågående og planlagte byggeprosjektene på nasjonal basis. På entreprenørsiden har det de siste 

få årene vært etablering av en rekke store europeiske entreprenørselskap, enten ved egen etablering, ved 

kjøp av etablerte bedrifter eller gjennom samarbeidsavtaler17. Eksempler på dette er sveitsiske Implenia, 

Danmarks største entreprenør MT Højgaard og tyske Bilfinger Berger. En konsekvens av dette er større 

konkurranse på de store nasjonale oppdragene, som igjen gir en forplanting nedover til de mindre 

oppdragene. I hvor stor grad dette endrer konkurranseforholdene for Nedre Glommas bedrifter gjenstår å 

se, men som vist over er det relativt svak vekst i BA-sektoren. 

Mulige kunnskaps- og innovasjonsdrivere 

Klimameldingen kan endre markedet ved at det stilles vesentlig strengere krav til energieffektivisering, noe 

som igjen kan føre til økt innovasjon både for produkter og under planleggings- og byggefase. Som følge av 

dette må det antas et kunnskapsbehov som må dekkes inn gjennom utdanning og kursing. Oppfølgingen av 

klimameldingen og miljøfokuset er kanskje den sterkeste driveren for nytenking i BAE-næringen nå.  

Bygninger og andre anleggs lange levetid medfører at riktige tiltak under planlegging (riktig bygg, bygd riktig 

på riktig plass) og ved bygging gir gode effekter gjennom hele levetiden.  

Størst effekt oppnås gjennom innsatser på laveste nivå. Totalt energiforbruk over en bygnings levetid er 

sterkt avhengig av isolasjons- og ventilasjonsevnen til bygget. Det legger også premissene for en 

rekkefølgetenking i forhold til viktighet.   

Myndighetskrav og tekniske forskrifter er sterke innovasjonsdrivere for bygg og anleggsbransjen generelt 

sett). Klimameldingen fremstår av bransjen som et særdeles viktig tiltak for potensiell vekst i bransjen. 

Samtidig synes det å være en oppfatning av at fokuset blant offentlige beslutningstakere i fylket i stor grad 

er rettet inn mot energibruk og - teknologi for å iverksette dette, på bekostning av det som kan oppfattes 

som mer tradisjonelle tiltak som isolasjon. 

I klimameldingens forlik18 vil Regjeringen skjerpe energikravene i byggeteknisk forskrift til passivhusnivå i 

2015 og nesten nullenerginivå i 2020. Isolasjonsbransjen har i denne sammenheng et stort potensial til å 

bidra til miljømål i husholdninger, offentlig sektor og næringslivet. Konkrete myndighetskrav og tekniske 

forskrifter fremmer markedet og samtidig innovasjon i bedriftene grunnet konkurransesituasjonen. Et annet 

eksempel er industrien og EUs 2020 mål. The European industrial insulation Foundation (EiiF) har lansert en 

rapport19 som viser at teknisk isolasjon kan hjelpe europeisk industri å redusere sitt årlige energiforbruk 

tilsvarende 10 millioner husholdninger og CO2-utslipp tilsvarende utslippet fra 18 millioner biler. Samtidig 

er pay-backtiden for investeringer i isolasjon vanligvis mindre enn ett år20. 

                                                                 
15 Fra intervjurunden 
16 Arne Skjelle (adm dir BNL) i Teknisk Ukeblad nr 20 2012 
17 Bygg-giganter satser i Norge, http://www.kpmg.no/default.aspx?did=9802863, KPMG 2012 
18 http://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Innstillinger/Stortinget/2011-
2012/inns-201112-390/1/#a4 
19 Climate protection with rapid payback, http://www.eiif .org/?News/2/23, The European industrial 
insulation Foundation (EiiF), 2012 
20 Uttalt av informant hos en sentral aktør 
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Bransjen oppfatter selv at et økt fokus på energieffektivisering gjennom redusert varmetap både vil 

realisere et verdiskapingspotensial gjennom innovasjon og vekst og samtidig sterkt bidra til å nå offentlige 

mål om energieffektivisering. 

I tillegg til dette er BIM Center Østfold AS under etablering i tilknytning til Østfold Fagskole i Fredrikstad. 

Vedlegg 2 gir en situasjonsbeskrivelse av bransjens utfordringer og muligheter knyttet til BA-bransjen slik 

BIM Center Østfold AS ser det. 

5.1.7 Vurdering av samhandlingspotensial 

De forskjellige bransjene innenfor BAE-næringen har forskjellige utgangspunkt, ideer og ambisjoner. Satt på 

spissen er arkitekter opptatt av estetikk og funksjonalitet, håndverkere opptatt av at byggingen praktisk kan 

gjennomføres og entreprenører opptatt av å levere innenfor de (ofte stramme) økonomiske rammene. 

Rådgivende ingeniører vil ofte ha en mellomrolle som defineres av byggherrens/eierens ambisjoner i 

forhold til kvalitet kontra pris, og byggherren kan ha forskjellig ambisjon avhengig av om bygget skal selges 

eller eies.  

BAE-næringen har en rekke foreninger for sine respektive områder hvor det er dialog mellom bedrifter 

innenfor området. Disse foreningene kan være bransjebaserte, fylkesbaserte, temabaserte, nasjonale og så 

videre. Bransjeovergripende foreninger eller fora med kraft til å endre samhandlingsmønstrene er til dels 

ikke eksisterende. Informanter som prosjektet har vært i kontakt med, opplyser at det er kort vei til Oslo for 

å delta på bl.a. kurs og bransjetreff. 

VRI Østfolds byggprosjekt er et eksempel på initiativ som pågår hvor kobling av bedrifter, FoU-/UoH-

sektoren og offentlige aktører er utgangspunktet og målet. 

Den pågående innføringen av BIM (BygningsInformasjonsModell) i byggenæringen oppfattes av flere som 

en mulig plattform for nye former for samarbeid i byggeprosessen. Etableringen av et BIM-senter i nær 

tilknytning til fagskolen og høgskolen kan akselerere anvendelsen av BIM blant aktørene i Østfold. 

Etableringen er for øvrig støttet av Kompetanseoffensiven i Østfold. En av informantene beskriver det som 

ŀǘ qǎǘŦƻƭŘ ƘŀǊ Ŝǘ έǎƴƛƭƭŜǊŜ ƪƭƛƳŀέ Ŝƴƴ hǎƭƻΣ ƳŜǊ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƛŘŜǘǎ ňƴŘΣ ƻƎ ƛ Ŝƴ ǎƭƛƪ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ƪŀƴ ƛƴƴŦǄǊƛƴƎŜƴ ŀǾ 

BIM skje raskere her enn eksempelvis Oslo. 

Nasjonalt starter Veidekke forsknings- og innovasƧƻƴǎǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έSamhandling i byggeprosessen - med BIM 

som katalysatorέ ƳŜŘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň έhvordan bruk av BIM kan bidra til økt verdiskaping for byggeier, bruker og 

samfunn, og for de enkelte foretakene i byggeprosjekterέΦ aǳƭǘƛŎƻƴǎǳƭǘ ƻƎ [LbY ŀǊƪƛǘŜƪǘǳǊ ǎƻƳ ōegge er 

representert i Østfold deltar i prosjektet. 

En metode som intervjuede bransjeaktører trekker frem og som har et enda bredere perspektiv enn BIM 

όέΦΦǎƻƳ ƘŀǊ ǾŋǊǘ ƛ ƳŀǊƪŜŘŜǘ Ŝƴ ǎǘǳƴŘέύ ŜǊ .w99!aΦ .w99!a ŘŜƭǎ ƪƻƳǇƭŜǘǘŜǊŜǊ .LaΣ ƳŜƴ ƛƴƪƭǳŘŜǊŜǊ ƻƎǎň 

forhold som miljø, transport og andre omgivelsesfaktorer i større og vesentlig grad. Formålet med BREEAM 

oppgis å være å21 

- Gi anerkjennelse i markedet til bygg med lav belastning på helse og miljø 

- Sikre at beste miljøpraksis blir innarbeidet i bygg  

- Fastsette kriterier og standarder som overgår de som kreves ved forskrift, og utfordre markedet til  

- å utvikle innovative løsninger som minimerer byggs miljøpåvirkning  

- Bevisstgjøre eiere, brukere, designere og de som drifter byggene om fordelene ved bygg med høy  

                                                                 
21www.ngbc.no mars 2013 

http://www.ngbc.no/
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- miljøstandard 

- Støtte virksomhetenes prioritering av samfunnsansvar og dokumentere framgang i forhold til miljø. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Implementering av begge disse tilnærmingene vil både kunne bidra til å øke samhandlingspotensialet, og 

nødvendiggjøre samarbeid både horisontalt og vertikalt i verdikjeden. 

5.1.8 Oppsummering 

¶ Sterk vekst i de kunnskapsbaserte delene av næringen; rådgivende ingeniører 

¶ De fleste nasjonale aktørene innen rådgivningsmiljøet representert i Fredrikstad og til dels 

Sarpsborg og over 50 %  av fylkets bedrifter innen dette befinner seg i Nedre Glomma 

¶ Sterke (inter)nasjonale aktører innen byggevarer representert i NG 

¶ Høy produktivitet i BA-næringen 

¶ Sterk omsetningsvekst, men lavere lønnsomhet 

¶ Stort gjennomtrekk av bedrifter innen BA 

¶ Høy konkurranseintensitet og liten innovasjonsgrad 

¶ Fokus på energi- og miljøeffektive bygg kan stimulere til innovasjon og spesialisering 

¶ Etablering av BIM Center Østfold AS kan øke samhandlingen 

 

 

 

  

Norwegian Green Building Council (NGBC) er en uavhengig forening for bransjeledere i norsk bygg og 

eiendom. NGBC skal være en motivator og pådriver for de endringer som bygg og eiendom vil gjøre for 

å redusere miljø og helsebelastninger, ved å overføre kunnskap og verktøy, og ruste medlemmer og 

andre i forhold til fremtidige krav og muligheter. NGBCs formål er å øke miljøstandarden i norske bygg 

ved å utvikle  

BREEAM-NOR på en måte som gjør at miljøvennlige bygg blir etterspurt og premiert. NGBC er med sine 

140 medlemmer (vinteren2012) landsdekkende og representativ for hele verdikjeden bygg og eiendom, 

inklusiv leietaker og lokalsamfunn/byer. Medlemsliste finnes på www.ngbc.no 
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5.2 Helse/IKT og KIFT 

5.2.1 Noen nasjonale perspektiver 

I boka έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ bƻǊƎŜέ hevdes det at helsenæringen som helhet ikke har spilt en viktig 

næringsmessig rolle i Norge22. Men næringen har fått en økende betydning i de senere år, og særlig innen 

feltet røntgenkontrastmidler og bioteknologi.  Boka bygger på en rekke delprosjekter innen de ulike EKN-

næringene, og den spesifikke rapporten som ƻƳƘŀƴŘƭŜǊ έƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ ƘŜƭǎŜέ23, har et særlig fokus på 

bioteknologi og farmasøytisk industri i tillegg til medisinsk teknologi. 

aŀƴ ǎǘƛƭƭŜǊ ǎǇǄǊǎƳňƭŜǘ ƻƳ Ƴŀƴ ƴň ǎǘňǊ ƻǾŜƴŦƻǊ Ŝƴ έƴȅ ōŜǘȅŘŜƭƛƎ ƪƛƭŘŜέ ǘƛƭ ǾŜǊŘƛǎƪŀǇƛƴƎŜƴ ƛ ŘŜƴ ƴƻǊǎƪŜ 

økonomien, og henviser til en rekke norske selskaper med suksess og som igjen har inspirert til etablering 

av bl.a. nye bioteknologiselskaper. NCE ς Oslo Cancer Cluster (OCC) løftes frem som eksempel på aktører, 

bedrifter og samhandling med fokus på FoU, innovasjon og kommersialisering. 

Norske selskaper har vist evne til å skape verdi basert på bioteknologi, og dette kan bidra til videre utvikling 

av bedre produkter og tjenester relevant for diagnostisering og behandling også i en global sammenheng. 

Det henvises til undersøkelser som viser at mange tror bioteknologi kan utvikle seg til å bli like viktig som 

olje- og gassnæringen er i dag, og undersøkelsen indikerer at 40 prosent av den globale økonomien vil være 

basert på bioteknologi i 2015.  

Helsekostnadene i Norge har doblet seg på 10 år og utgjorde i 2008 NOK 45 842 pr. innbygger og 

helsekostnaden som prosent av BNP økte i samme perioden fra 9,6 prosent til 11,3 prosent (Reve & Sasson, 

нлмнύΦ έaŜŘ ŀƭŘǊŜƴŘŜ ōŜŦƻƭƪƴƛƴƎΣ ƭŜƴƎǊŜ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎǎǘƛŘ ŦƻǊ ƭŜƎŜƳƛŘƭŜǊ ƻƎ ƘǄȅŜ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎǎƪƻǎǘƴader, mer 

avansert diagnostikkverktøy og det økte fokuset på forbruk av helseprodukter, er det sannsynlig at denne 

trenden ŦƻǊǘǎŜǘǘŜǊέ όwŜǾŜ ϧ {ŀǎǎƻƴΣ нлмн side 204). Dette kan rett og slett bety at helseproblemer 

representerer muligheter for verdiskaping. 

På nasjonalt nivå oppsummeres prosjektet med følgende strategiske anbefalinger til næringen: 

¶ Invester i unike teknologier 

Inkrementelle endringer og innovasjoner gir ikke tilstrekkelig oppmerksomhet i.f.t. investorer. Det er 

nødvendig med unike løsninger med internasjonal gjennomslagskraft og bredt anvendelsesområde 

¶ έLƴǾŜǎǘŜǊ ƛ ōƭň ƘŀǾ ǎƴŀǊŜǊŜ Ŝƴƴ ƻǾŜǊŦȅƭǘŜ ƎŀǘŜǊέ 

Markeder med høy konkurranseintensitet kan begrense suksessgraden. Fokuset bør være på 

produkt/tjeneste/markedsområder med minst mulig direkte konkurranse 

¶ Tillat kombinasjonen av teknologi og substans 

Bruke teknologi fra det ikke-medisinske feltet til å løse medisinske problemer (for eksempel innen 

velferdsteknologi) 

¶ Spreng forretningsmodellen 

Man må tenke nytt i.f.t. verdikjeder og fokusere på forretningsmodellinnovasjoner (bl.a. offentlig/ 

privat samarbeid, innkjøpsreglement o.s.v.) 

 

 

                                                                 
22 Reve, T., Sasson, A. (2012): Et kunnskapsbasert Norge. Universitetsforlaget. Oslo. 
23 Sasson, A. (2011): Knowledge Based Health. Rapport nr. 5. Handelshøyskolen BI. Oslo. Rapport fra det nasjonale 
ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ bƻǊƎŜέΦ 
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Konsekvenser for næringspolitikken 

I følge Reve og Sasson (2012) er næringen i sakte utvikling, sliter med strukturelle mangler som hindrer 

transformasjon av FoU-intensive aktiviteter til innovative produkter for kommersialisering. På nasjonalt nivå 

er konsekvensene for næringspolitikken følgende: 

¶ Etabler et bredt kompetansegrunnlag 

Utdanning i kjerneteknologier og oppmuntring til å løse medisinske problemer må starte i tidlig alder. 

{ŀǘǎƛƴƎ Ǉň ƳƛƭƧǄŜǊ ƳŜŘ έƪǊƛǘƛǎƪ ƳŀǎǎŜέ ŦǊŜƳŦƻǊ ǎǇǊŜŘǘŜ ƻƎ ŦǊŀƎƳŜƴǘŜǊǘŜ ƳƛƭƧǄŜǊ ƻƳ ǊŜǎǎǳǊǎŜƴŜ ǘƛƭ 

satsing er begrensede 

¶ Bygg opp risikokapital (beskatning og kunnskap) 

Bedre investeringsklima og risikodeling for risikofylte FoU-prosjekter og med lang horisont. (Henviser til 

statlige løsninger for oljenæringen). 

 

Velferdsteknologi ƛ ƭƛǘŜƴ ƎǊŀŘ ǘŜƳŀ ƛ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ bƻǊƎŜέ 

tǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ bƻǊƎŜέ ƘŀǊ Ǉň ƴŀǎƧƻƴŀƭǘ ƴƛǾň ƛ ƭƛǘŜƴ ƎǊŀŘ ōŜŦŀǘǘŜǘ ǎŜƎ ƳŜŘ ōŜƎǊŜǇŜǘ 

έ±ŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΦ ±ŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ŘŜƪƪŜǎ ƛƪƪŜ ǳǘŜƴ ǾƛŘŜǊŜ ŀǾ ŘŜǘ ōŜƎǊŜǇŜǘ ǎƻƳ ōǊǳƪŜǎ ς medisinsk 

teknologi ς og andre prosjekter og utredninger peker på velferdsteknologi som et potensielt stort 

vekstområde. Det gis derfor en mer utfyllende beskrivelse i dette prosjektet. 

 

Om velferdsteknologi 

 Med økende fokus på og behov for nytenking innen sektoren helse og omsorg, ser også velferdsteknologi 

ut til å få økende betydning i tiden som kommer. Drivkreftene bak dette er dels økende helsekostnader som 

beskrevet over, og dels en akselererende og aldrende befolkning. Norge lå i 2008 ca. 50 prosent høyere i 

helsekostnader per capita sammenliknet med øvrige nordiske land24 og med en sterkere kostnadsvekst de 

siste ti årene. 

bh¦ нлммΥмм έLƴƴƻǾŀǎƧƻƴ ƛ ƻƳǎƻǊƎέ25 definerer velferdsteknologi på følgende måte: 

 

 

 

 
 

Det er mange ulike bedrifter som beskjeftiger seg med velferdsteknologi. Damvad26 har kartlagt 41.500 

potensielle velferdsteknologiske bedrifter i Norge. Det er bedrifter innen industri, handel, IKT og service. 

Halvparten av norske IKT-bedrifter beskjeftiger seg med velferdsteknologi. Innen handel er andelen 15 

prosent, mens andelen i de resterende bransjer er noe lavere. Analysen er basert på en kartlegging av 

produkter og tjenester innen de sektorer som kan defineres som velferdsteknologi.  

Den samlete omsetningen av velferdsteknologi i disse bedriftene nasjonalt er 34 milliarder kroner, hvorav 

11,3 mrd kommer fra handel og 12,2 mrd fra IKT og produksjon. Det eksporteres velferdsteknologi for i alt 

6,6 mrd kroner. Antall årsverk som er knyttet til velferdsteknologi er beregnet til 15.700 sysselsatte, ca 

                                                                 
24 Kilde: DAMVAD/Nordisk Ministerråd (2010): Health Innovation in the Nordic Countries/OECD Health data 
25 tƻǇǳƭŋǊǘ ƪŀƭǘ έIŀƎŜƴ-ǳǘǾŀƭƎŜǘǎ ǊŀǇǇƻǊǘέ 
26 έ±ŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ŦƻǊ ŦǊŜƳǘƛŘŜƴέΦ 5!a±!5-rapport 14.juni 2011 

Med velferdsteknologi menes teknologisk assistanse der velferd leveres gjennom teknologi som brukes av 

og understøtter brukeren, i ulikt samspill mellom kommune eller pårørende. Velferdsteknologi er spesielt 

rettet mot eldre mennesker, personer med kroniske sykdommer eller personer med funksjonsnedsettelse i 

ulike former og grader. Ulike typer teknologi kan understøtte og forsterke for eksempel trygghet, sikkerhet, 

daglige gjøremål, mobilitet i nærområdet.  
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4.500 i handel og ca 5.400 innen industri og IKT. Verdiskapingen pr. sysselsatte for velferdsteknologiske 

produkter er sterkt økende og er om lag som gjennomsnittet for fastlandsnæringene. Rapporten 

konkluderer med et potensielt stort vekstområde for både produkt- og tjenestetilbydere. 

Nærmere om velferdsteknologi og framtidsutfordringer  

έ{ŀƳŦǳƴƴŜǘ ǎǘňǊ ƻǾŜǊŦƻǊ ƪǊŜǾŜƴŘŜ ƻƳǎƻǊƎǎǳǘŦƻǊŘǊƛƴƎŜǊ ŘŜ ƴŜǎǘŜ ǘƛňǊŜƴŜ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘƛƭ Ŝǘ ǄƪŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭƭ ŜƭŘǊŜΣ 

nye brukergrupper og knapphet på helse- og omsorgspersonell og frivillige omsorgsyǘŜǊŜέ ƘŜǘŜǊ ŘŜǘ ƛ {ǘΦ 

meld. nr. 25 (2005-2006)27 om fremtidens omsorgsutfordringer. De kommunale omsorgstjenestene 

representerer brutto driftsutgifter på ca. 70 mrd. fordelt med omtrent 50/50 på ca. 40.000 beboere på 

sykehjem og ca. 160.000 som mottar hjemmetjenester. I sum utgjør dette ca. 1/3 av den kommunale 

virksomheten. 

I Hagen-utvalgets utredning28 pekes det på flere fremtidsutfordringer: (1) det blir flere nye og yngre 

brukergrupper, (2) det blir flere eldre med hjelpebehov. Det blir for lite av (3) frivillige omsorgsytere, helse- 

og sosialpersonell, (4) manglende samhandling og medisinsk oppfølging og (5) mangel på aktivitet og 

dekning av psykososiale behov.  

Samhandlingsreformen er ett av flere grep for å bedre samspillet mellom de kommunale helse- og 

omsorgstjenestene og spesialisthelsetjenesten og vil fokusere på nye grep og løsninger med spesielt fokus 

på teknologi, alternative bolig- og organisasjonsløsninger, forskning, innovasjon og næringsmuligheter. Det 

skal også fokuseres på produkter og tjenester som løser de tre vanligste problemene omsorgstjenestene 

møter: (a) fall, (b) ensomhet og (c) kognitiv svikt. 

Den sjette framtidsutfordringen er av internasjonal karakter, der det pekes på at: 

- Personellmarkedet internasjonaliseres og omsorgsarbeidskraft eksporteres og importeres i økende 

grad 

- Større tjenestetilbydere opererer i et internasjonalt marked, ofte som multinasjonale selskap 

- Flere og flere pasienter og brukere krysser landegrenser for å få behandling, rekreasjon og opptrening 

 

Det hele må sees i lys av de store endringene som skjer i befolkningens aldring både i Europa og verden for 

øvrig, og vil påvirke mange markeder og samfunnssektorer globalt. 

Hagen-utvalget foreslår fem innsatsområder (som også vil påvirke markedsmuligheter for eksisterende og 

nye produkt- og tjenestetilbydere) 

- Næromsorg basert på organisatorisk innovasjon: mobilisere ressurser og bedre samspillet mellom 

kommune, familie, det sosiale nettverket og lokalsamfunnet basert på partnerskap, nye eier og 

driftsformer, nye arbeidsmetoder, hjemmetjeneste, åpne institusjoner og nettverksarbeid. 

- Teknologistøtte til omsorg: ta i bruk tilgjengelig og utvikle ny (velferds)teknologi for større trygghet 

og selvhjelp, telemedisinske løsninger i behandling, tilsyn og pleie samt kommunikasjon. 

- Nye boligløsninger: ombygging og fornyelse av eksisterende samt bygging av nye og livsløpsbaserte 

(omsorgs)boliger med sikte på at pasienter og omsorgstrengende i større grad kan håndtere 

hverdagen på egen hånd. 

                                                                 
27 St.meld. nr. 25 (2005-2006): Mestring, muligheter og mening. Framtidas omsorgsutfordringer. Helse- og 

omsorgsdepartementet. 
28 NOU 2011:11: Innovasjon i omsorg. Helse- og omsorgsdepartementet 
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- Program for kommunal innovasjon i omsorg: insentivordninger som fremmer nytenking og 

innovasjon hos de ansatte i sektoren samt økt satsing på FoU og innovasjon. Bruk av teknologi og 

utvikling av nye arbeids- og organisasjonsformer står sentralt. 

- Omsorgsfeltet som næring: det pekes på det store potensialet for å utvikle en norskbasert næring 

for leveranser til omsorgsfeltet. Både hensiktsmessige boligløsninger, aktivitetsinnhold og 

velferdsteknologiske virkemidler vil øke både import- og eksportmulighetene. Det antas at det 

ƛƴŘƛǾƛŘōŀǎŜǊǘŜ ƻƎ ƪƧǄǇŜǎǘŜǊƪŜ έǎŜƴƛƻǊƳŀǊƪŜŘŜǘέ Ǿƛƭ ǾƻƪǎŜ ƪǊŀŦǘƛƎΦ {ƛŘŜƴ ǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ƻƳŦŀǘǘŜǊ 

mange bransjer og næringer, er samarbeid mellom ulike private bedrifter av avgjørende betydning. 

 

Velferdsteknologi har flere dimensjoner 

Velferdsteknologi er mer enn bare teknologi.  Den har en pårørende dimensjon og en tjeneste dimensjon. 

Dette perspektivet løftes tydelig frem i Helsedirektoratets fagrapport om implementering av 

velferdsteknologi29. Her heter det at velferdsteknologi forutsetter en samtidig satsing på tjenesteinnovasjon 

og et behov for kunnskapsutvikling og -spredning om de mulighetene, utfordringene og begrensningene 

som velferdsteknologiske løsninger kan gi de kommunale helse- og omsorgstjenestene. 

5.2.2 Beskrivelse av Helse-/IKT-/KIFT-næringen i Nedre Glomma 

I et næringsliv som blir stadig mer internasjonalisert, teknologisk avansert og dynamisk, spiller kunnskap en 

stadig viktigere rolle for bedrifters konkurranseevne. Sterke kompetansemiljøer tiltrekker seg 

kunnskapsmedarbeidere og er helt avhengig av dette for å utvikle seg. Et kunnskapsbasert Østfold avdekket 

at en av utfordringene til bedriftene i Østfold er nettopp det å få tak i nok og riktig kompetanse. De 

attraktive boområder i Østfold tiltrekker seg høykompetente arbeidstakere som bor i regionen, men hvorav 

flere jobber andre steder. I dette prosjektet har vi sett spesifikt på utviklingen av kunnskapsnæringer i 

Nedre Glomma. Disse er definert som helse og velferdsleverandører, kunnskapsintensive 

forretningstjenester (KIFT) og leverandører av it og tele. Med unntak av krav om høyere kompetanse er det 

få eller ingen andre fellesnevnere mellom bedriftene i denne næringen med unntak av de bedriftene som 

eventuelt har velferdsteknologi som del av sitt forretningsområde30.  

Kunnskapsnæringene i Nedre Glomma hadde i 2011 en total verdiskaping på 1,7 milliarder. Siden 2004 kan 

flere deler av næringen vise til sterk vekst i verdiskaping. Spesielt er veksten knyttet til helsetjenester høy.  

                                                                 
29 Velferdsteknologi. Fagrapport om implementering av velferdsteknologi i de kommunale helse- og omsorgstjenestene 
2013-2030. Hefte nr. 6/2012. Helsedirektoratet. 
30 Disse bedriftene er ved gjennomgang av bŜŘǊƛŦǘǎǇƻǇǳƭŀǎƧƻƴŜƴ ǇƭŀǎǎŜǊǘ ƛ έIŜƭǎŜǘƧŜƴŜǎǘŜǊέ ŘŜǊ ŜƴƪŜƭǘŜ ŜǊ ƴŋǊƳŜǊŜ 
beskrevet senere i kapittelet. 
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Figur 22 Verdiskaping og vekst i kunnskapsnæringene 

 

Mest interessant er det å legge merke til at verdiskapingen i KIFT-næringen har doblet seg i løpet av de siste 

syv årene. Vekst i eksisterende bedrifter forklarer det meste av veksten. Selv om det er enkelte bedrifter 

som har etablert seg i markedet i perioden har denne forklaringsvariablene lavere påvirkning på resultatet. 

Infotjenester, som er den største bedriften både i 2004 og 2011 målt i verdiskaping og antall ansatte, har 

levert faglig og juridisk kompetanse til norsk arbeidsliv innen områdene personal, ledelse, HMS, lønn og 

regnskap i 25 år. På hjemmesiden søker de etter flere dyktige medarbeidere. έAnnetέ-kategorien favner 

bedrifter innenfor medisinske- og helserelatert vare- og tjenesteleverandører, og i dette inngår 

velferdsteknologi. Helsetjenester er direkte relatert til diagnose og behandling slik som leger og tannleger.  

Figuren under fordeler verdiskapingen innen kompetanse i 2011 på kommunene i Nedre Glomma. 

Fredrikstad utmerker seg med størst verdiskaping knyttet til helsetjenester og It & tele, mens 

kunnskapsmiljøet i Sarpsborg er størst målt i verdiskaping. Veksten er relativt lik i Fredrikstad og Sarpsborg.  
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Innen kunnskapstjenester er de fleste ansatt innen it og tele, der Transcom Norge er den største bedriften. 

Totalt er en tredjedel innenfor it og tele ansatt i denne bedriften. Bedriften leverer tjenester innen salg, 

inkasso og kundebehandling. En annen av de større bedriftene innen IT er Projectiondesign. Selskapet, som 

designer, produserer og markedsfører projektorer av høy kvalitet og med den siste teknologien, kan vise til 

sterk vekst i både verdiskaping og ansatte i perioden. Innenfor leverandører av kunnskapsintensive 

forretningstjenester finner vi bedrifter som Infotjenester AS (25 års erfaring innen faglig og juridisk 

kompetanse til norsk arbeidsliv innen områdene personal, ledelse, HMS, lønn og regnskap), Visma som er 

Nordens ledende leverandør av programvare og tjenester for økonomi og administrasjon og en av de 

største nasjonalt innen helserelatert programvare sammen med Tieto.  

Figuren under viser at det er sterkest sysselsettingsvekst innen KIFT. Det er de største selskapene som 

bidrar til dette og som har vokst mest i perioden. Selv om antallet fremdeles er lite er det svært ønskelig 

med vekst i denne typen næringer i regionen. Fordeler vi de ansatte innen kompetanse på kommuner er 

det noen flere ansatte i Fredrikstad enn i Sarpsborg innen it og tele. Mens verdiskapingen innen Kift var 

størst i Sarpsborg er sysselsettingen i dette segmentet relativt lik i de to kommunene.  
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Figur 23 Antall ansatte i kunnskapsnæringer 

 

 

5.2.2.1 Høy produktivitet i kunnskapsnæringene i Nedre Glomma 

Produktiviteten målt i verdiskaping per ansatt og lønnskostnader per ansatt er klart høyest innen 

kunnskapsnæringene. Dette er ikke overraskende. Innen IT og tele trekker de største bedriftene snittet opp 

innen verdiskaping per ansatt.  
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Figur 24 Produktivitet kunnskapsnæringene i Nedre Glomma 

 

Driftsmarginene er lavere eller likt som næringen oppnådde i 2004. Dette betyr at næringen ikke har klart å 

øke inntekten relativt til kostnadene.  

Figur 25: Driftsmargin i kunnskapsnæringer 

 

 

5.2.2.2 Omsetningen i kunnskapsbedriftene stiger jevnt 

Kunnskapsnæringene i Nedre Glomma kan vise til økning i omsetningen i perioden.  Helsetjenester og KIFT-

bedriftene har hatt sterkest vekst i perioden. 
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Figur 26 Omsetning i kunnskapsbaserte forretningstjenester 

 

5.2.2.3 Nedre Glomma fremstår som et attraktivt marked for etablering av 
kompetansearbeidsplasser 

Av de fire gruppene vi har sett på er det denne gruppen som har den høyeste andelen av verdiskapingen 

som stammer fra nyetablerte selskaper. Nesten 30 prosent av all verdiskapingen i gruppen er det avdelinger 

etablert etter 2005 som står bak. Et spennende selskap med ansatte med meget høy kompetanse både på 

teknologi og anvendelse av den er Skill AS. Skill er et IT-konsulentselskap med kontorer i Sarpsborg og Oslo 

som bidrar til å skape effektive IT-løsninger som understøtter kundens forretning. Selskapet har omkring 50 

ansatte totalt og har opplevd en sterk vekst de siste årene. I 2011 omsatte de for over 54 millioner. Det 

tilsvarer en dobling av omsetningen siden 2007 og en økning på 60 prosent i omsetning siden 2009 alene. 

Litt under 500 bedrifter i Nedre Glomma er registret innen kunnskapsnæringer.   

Tabell 6: Andel verdiskaping fra nyetablerte bedrifter 

 

5.2.3 Hvilke typer bedrifter inngår i helsenæringen? 
EKN-rapporten som omhandler og beskriver helsenæringen på nasjonalt nivå31, definerer denne som de 

bedriftene som er aktive innen, og involvert i έΦΦŘƛŀƎƴƻǎŜΣ ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎΣ ǎǘǄǘǘŜŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ŦƻǊ ōňŘŜ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƻƎ 

ƪƻƳƳŜǊǎƛŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ŀǾ ƳŜŘƛǎƛƴǎƪ ǳǘǎǘȅǊ ƻƎ ƳŜŘƛƪŀƳŜƴǘŜǊέ (egen oversettelse, side 10). Helsenæringen er her 

delt inn i syv kategorier med underliggende definisjoner og vist i tabell 7: 

 

                                                                 
31 Sasson, A. (2011): Knowledge Based Health. Rapport nr. 5. Handelshøyskolen BI. Oslo. Rapport fra det 
ƴŀǎƧƻƴŀƭŜ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έ9ǘ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎōŀǎŜǊǘ bƻǊƎŜέΦ  
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Tabell 7: Kategorier i helsenæringen 

KATEGORI BESKRIVELSE 
Diagnose Bedrifter som er spesialisert i utvikling av bioteknologi og medisinsk teknologi for 

diagnostisering av sykdommer. 
Behandling Bedrifter som er spesialisert i utvikling av bioteknologibasert behandling av sykdommer 

og utvikling av utstyr (akustiske, dentale, optiske, ortopediske) for behandling av 
sykdommer 

FoU-institusjoner: Små og store FoU-institusjoner inklusive finansierings av FoU-aktiviteter 

Tjenester (og 
produksjon) 

Tjenester og fremstilling av produkter og tjenester. Her inngår bl.a. testing, produksjon, 
patentering, helsebasert IT, risiko- og kvalitetssikring (HMS), emballasje, lagring samt 
kliniske, markedsmessige, finansielle rådgivningstjenester/-løsninger og i tillegg 
vedlikehold/reparasjon av medisinskteknisk utstyr. Hjelpemiddelsentraler og ulike 
leverandører av automatiserte tjenester (for eksempel overvåking og alarm)  

Salg/distribusjon Engros- og detaljhandel med helseprodukter og tjenester 

Sykehus og andre  
helseinstitusjoner 

Private og offentlige sykehus, rehabiliterings- og omsorgsinstitusjoner 

Menneske- og  
veterinærrelaterte 
tjenester 

Allmennleger, sykepleiere, fysioterapi og veterinærer m.m. 

YŀǘŜƎƻǊƛŜƴ έ¢ƧŜƴŜǎǘŜǊ ƻƎ ǇǊƻŘǳƪǎƧƻƴέ representerer en sektorovergripende tilnærming og inkluderer det 

man regionalt kaller helse- og omsorgsteknologi, og som man på nasjonalt og overgripende nivå betegner 

som velferdsteknologi.  

Bedrifter fra populasjonen έL¢ ƻƎ ƳŜŘƛŀέ ŜǊ ƎƧŜƴƴƻƳƎňǘǘΣ ƻƎ ŀƴŘǊŜ ƪƧŜƴǘŜ ƻƎ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ ŦƻǊŜǘŀƪ ŜǊ ƭŀƎǘ ǘƛƭ 

ŜǘǘŜǊ ň Ƙŀ ǎƧŜƪƪŜǘ ƳŜŘ ŦƻǊŜǘŀƪŜƴŜǎ ƴŜǘǘǎǘŜŘΣ ƻƳ ŘŜ ŦƻǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭ ŀƴƎƛǊ έƘŜƭǎŜǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΣ 

έƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέ ŜƭƭŜǊ ǘƛƭǎǾŀǊŜƴŘŜ ǎƻƳ ǎǘǊŀǘŜƎƛǎƪ ǎŀǘǎƛƴƎǎƻƳǊňŘŜΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƻƎǎň ǘŀǘǘ ǳǘƎŀngspunkt i en 

undersøkelse gjennomført av Borg Innovasjon i 200932, som viser en oversikt over foretak som inngår/kan 

ƛƴƴƎň ƛ ǊŜƎƛƻƴŜƴǎ ǎŀǘǎƛƴƎ ƛƴƴŜƴ έƘŜƭǎŜ- ƻƎ ƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΦ hǾŜǊǎƛƪǘŜƴ ƻǾŜǊ ōŜŘǊƛŦǘŜǊ ƛ ŘŜƴƴŜ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ 

er bearbeidet og lagt inn i populasjonene kun for de foretakene som faktisk er registrert i Nedre Glomma og 

etter tilsvarende kriterier som nevnt over. (Dette i motsetning til notatet/rapporten fra Borg Innovasjon, 

som inneholdt mange bedrifter og aktører utenfor regionen.) I tillegg er medlemsoversikt i bl.a. Oslo 

Medtech og andre nasjonale fora gjennomgått for å identifisere aktuelle bedrifter.  

Poenget har altså vært å etablere en populasjon av relaterte virksomheter som kan betjene mer 

sammensatte teknologi- og markedsområder og muligheter, og som i større grad er basert på tverrfaglighet 

ƻƎ ǎȅǎǘŜƳƭŜǾŜǊŀƴǎŜǊ ƛƴƴŜƴ ŦƻǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭ έǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΦ  Velferdsteknologi33 innebærer en 

sammensetning av foretak fra både helse, bygg, IT, tele/media, mekanisk og elektronikkproduksjon, kjemi, 

bioǘŜƪƴƻƭƻƎƛΣ ƻƎ ǊňŘƎƛǾƴƛƴƎǎǘƧŜƴŜǎǘŜǊ ŀǾ ǳƭƛƪŜ ǎƭŀƎ ŦƻǊ ň ƴŜǾƴŜ ƴƻŜƴ ǎŜƴǘǊŀƭŜ έŦŀƎƻƳǊňŘŜǊέΦ Som vi ser av 

EKN-ŘŜŦƛƴƛǎƧƻƴŜƴ ƛ ǘŀōŜƭƭŜƴ ƻǾŜǊΣ ŘŜƪƪŜǊ ŀƭǘǎň ƛƪƪŜ έ¢ƧŜƴŜǎǘŜǊ ƻƎ ǇǊƻŘǳƪǎƧƻƴέ ŘŜǘǘŜ ǎŜƎƳŜƴǘŜǘ Ŧǳƭƭǘ ǳǘΦ 

Dette har dannet ǳǘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘŜǘ ŦƻǊ ň έǊŜŘŜŦƛƴŜǊŜέ ƻƎ ōŜǎƪǊƛǾŜ ǇƻǇǳƭŀǎƧƻƴŜƴ ŦƻǊ έƘŜƭǎŜέ ǎƻƳ Řŀ ƻƎǎň ŜǊ ƛ 

tråd med utviklingstrekk innen sektoren nasjonalt og regionale satsinger. Dette erstatter ikke 

kategoriseringen foretatt i EKN-prosjektet, men vektlegger fokuset på og sammensetningen av bedrifter på 

en annen måte, og muliggjort gjennom lokal kunnskap og en mer inngående kvalitetssikring av 

populasjonen. 

                                                                 
32 Ikke utarbeidet som egen rapport, men som et oppsummeringsnotat og oversikt over potensielle aktører innen 
velferdsteknologi i Østfold. Notatet er tilgjengeliggjort for EKØ. 
33 DAMVAD-rapport nr. 14, juni 2011. Velferdsteknologi for fremtiden. Utarbeidet på oppdrag for NHO og Tekna. 
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Ser vi på tilsvarende inndeling for de bedriftene som finnes i Nedre Glomma er det en klar overvekt av 

helse- og legetjenester.  

Figur 27: Verdiskaping innen helse fordelt på underkategorier 

 

5Ŝƴ ǎǘǄǊǎǘŜ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ ŜǊΣ ǎƻƳ Ǿƛ ǎŜǊ έIŜƭǎŜ- ƻƎ ƭŜƎŜǘƧŜƴŜǎǘŜǊέ ǎƻƳ ŜǊ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊǘ ǾŜŘ ŀƭƭƳŜƴƴƭŜƎŜǊ ƻƎ 

ulike spesialister, tannleger, kiropraktorer, fysioterapeuter med mer. 

Om vi ser på utviklingen av antall bedrifter over tid (ikke vist grafisk), ser vi relativt små bevegelser i antall 

ōŜŘǊƛŦǘŜǊ ƳŜŘ ǳƴƴǘŀƪ ŀǾ έIŜƭǎŜ- ƻƎ ƭŜƎŜǘƧŜƴŜǎǘŜǊέ ǎƻƳ ƘŀǊ Ǿƻƪǎǘ ǊŜƭŀǘƛǾǘ ǎǘŜǊƪǘ i perioden fra  2004 til 

нлммΦέ{ŀƭƎ ƻƎ ŘƛǎǘǊƛōǳǎƧƻƴέ ƘŀǊ ǾŀǊƛŜǊǘ ƴƻŜ ƛ ŀƴǘŀƭƭ ƻǾŜǊ ǘƛŘΣ men falt tilbake noe de siste tre årene som 

oversikten dekker. Dette kan ha sammenheng med bl.a. sammenslåinger/kjededannelser i apotekbransjen 

og optikerbransjen.  

Om vi ser på hvordan antall bedrifter fordeler seg på de ulike kategoriene, finner vi at denne økningen først 

og fremst skyldes fremveksten av antallet og økt spesialisering innen allmenn legetjeneste, fysioterapeuter, 

ƪƛǊƻǇǊŀƪǘƻǊŜǊΣ ǘŀƴƴƭŜƎŜǊ ƳΦƳΦ ƻƎ ǳǘƎƧǄǊ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ǎȅƪŜƘǳǎ ƻƎ ŀƴŘǊŜ ƘŜƭǎŜƛƴǎǘƛǘǳǎƧƻƴŜǊ έƎǊǳƴƴŦƧŜƭƭŜǘέ ƛ 

det ordinære helsetilbudet og som er felles for hele landet. Det er først og fremst i byene Fredrikstad, 

Sarpsborg og Moss denne volumveksten har skjedd. 
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5.2.4 Om de ulike kategoriene i næringen Helse/IT/KIFT 

5.2.4.1 Diagnose 

Vi finner ingen bedrifter innen diagnose i Nedre Glomma 

5.2.4.2 Behandling 

I denne kategorien finner vi totalt 5 hvorav alle i Fredrikstad. BŜŘǊƛŦǘŜƴŜ ŜǊ ƛƴƴŜƴ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴŜ έǇǊƻŘǳƪǎƧƻƴ 

ŀǾ ƳŜŘƛǎƛƴǎƪŜ ƻƎ ǘŀƴƴǘŜƪƴƛǎƪŜ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘŜǊ ƻƎ ǳǘǎǘȅǊέΦ L ƴŀǎƧƻƴŀƭ ǎŀƳƳŜƴƘeng utmerker virksomhetene 

Sun-Chris Ortopedisk fottøy AS (30 mill./ 38 ansatte) og Norsk ortopedisk fottøy AS (18 mill/17 ansatte) i 

Fredrikstad seg, som begge operer nasjonalt. Skanlab AS (10 mill/5 ansatte) i Fredrikstad er et eksempel på 

en liten bedrift som i mange år har utviklet og solgt medisinske behandlingsapparater for muskel- og 

skjelettplager. Prediktor har nylig etablert et eget selskap ς Predictor Medical AS - som har et 

utviklingsprosjekt på gang som kan lede til nok en bedrift innen denne kategorien. 

5.2.4.3 FoU- og U&H-institusjoner 

I denne kategorien finner vi først og fremst Høyskolen i Østfold og Borg Innovasjon.  

Høyskolen i Østfold har en stor avdeling for helse- og sosialfag i Fredrikstad, i tillegg samarbeides det med 

ŀǾŘŜƭƛƴƎŜƴ ŦƻǊ ƛƴƎŜƴƛǄǊŦŀƎ ƻƳ ƻǇǇǊŜǘǘŜƭǎŜ ŀǾ Ŝǘ ƴȅǘǘ ōŀŎƘŜƭƻǊǎǘǳŘƛǳƳ ƛ έIŜƭǎŜ- og omsorgsteknoloƎƛέΦ 5Ŝǘ 

ŜǊ ƛƪƪŜ ŦŀǎǘƭŀƎǘ ƴňǊ ŦǄǊǎǘŜ ƻǇǇǘŀƪ ǘƛƭ ŘŜǘǘŜ ǎǘǳŘƛŜǘ ŜǊΦ CƻǊŜƭǄǇƛƎ Ǝƛǎ ŘŜǘ Ŝǘ ƪǳǊǎ Ǉň мл ǎǘǳŘƛŜǇƻŜƴƎ ƛ έƘŜƭǎŜ- og 

ƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ƛ оΦ ňǊ Ǉň ōŀŎƘŜƭƻǊǎǘǳŘƛŜǘ έLƴƴƻǾŀǎƧƻƴ ƻƎ ǇǊƻǎƧŜƪǘƭŜŘŜƭǎŜέΦ 

Borg Innovasjon ble etablert i 2000 som et inkubatorselskap i regi av bl.a. Østfold Fylkeskommune, SIVA og 

Sarpsborg kommune. Selskapet har gradvis utviklet seg i retning av en hovedsatsing Ǉň έIŜƭǎŜ- og 

ƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέ ƻƎ ǎŀƳŀǊōŜƛŘŜǊ ƳŜŘ Ŝƴ ǊŜƪƪŜ όƛƴǘŜǊύƴŀǎƧƻƴŀƭŜ ƻƎ ǊŜƎƛƻƴŀƭŜ ŀƪǘǄǊŜǊ ƎƧŜƴƴƻƳ ǳƭƛƪŜ 

prosjekteǊ ŘŜǊ έƘŜƭǎŜ- ƻƎ ƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέ ŜǊ ǘŜƳŀΦ {ŜƭǎƪŀǇŜǘ ƘŀǊ р ŀƴǎŀǘǘŜ ƻƎ ƘŀŘŘŜ Ŝƴ ƻƳǎŜǘƴƛƴƎ ƛ нлмм 

på NOK 4,5 mill.. Foruten disse organisasjonene finner vi FoU- aktivitet i en håndfull bedrifter i Nedre 

Glomma relatert til helse, bl.a. Prediktor AS, Prediktor Medical AS og Pharmatek i Fredrikstad. 

5.2.4.4 Tjenester og produksjon 

I denne kategorien finner vi i Østfold 44 bedrifter med ca. 750 ansatte og ca. 735 mill. i omsetning. Ca. 65 

prosent av verdiskapingen i disse virksomhetene skjer i Fredrikstad kommune (2010). Bedriftene 

representerer et stort spenn av underkategorier som for eksempel røntgeninstitutter, IT-virksomheter, 

laboratorier (teknisk prøving og analyse), mekaniske virksomheter, vaktselskaper, private omsorgstjenester, 

ulike rådgivningsmiljøer, tannteknisk produksjon, farmasøytisk virksomhet m.m.. Man kan si at aktørene 

ƛƴƴŜƴ ŘŜƴƴŜ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ ŜǊ ŘŜǘ ǎƻƳ ƪƻƳƳŜǊ ƴŋǊƳŜǎǘ ŘŜŦƛƴƛǎƧƻƴŜƴ Ǉň έǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΣ ƳŜƴ Ǿƛ ŦƛƴƴŜǊ 

også eksempler på virksomheter som er mer bioteknologibaserte, som for eksempel BioPharma AS, Biosan 

AS og Denomega Nutritional Oils AS. 

Kategorien έǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ er svært sammensatt, og populasjonen er vanskelig å definere presist. Flere 

bedrifter kan legges til, avhengig av om den enkelte bedrift finner markedet interessant. Mer om 

fƻǊǳǘǎŜǘƴƛƴƎŜƴŜ ŦƻǊ ŘŜǘǘŜ ŜǊ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ǳƴŘŜǊ έǾŜǊŘƛǎƪŀǇƛƴƎǎ- ƻƎ ǎŀƳƘŀƴŘƭƛƴƎǎǇƻǘŜƴǎƛŀƭέΦ 
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{ƻƳ ŜƪǎŜƳǇƭŜǊ Ǉň ƪǳƴƴǎƪŀǇǎƛƴǘŜƴǎƛǾŜ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜǘŜǊ ƛƴƴŜƴ έƘŜƭǎŜέ ƴŜǾƴŜǊ Ǿƛ 5ƛƎƴƛƻ !{34 som representerer 

en oppstartbedrift og en bedrift i et mer veletablert marked, Mojord og Thoresen Optometri AS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.5 Salg og distribusjon 

Dette er i hovedsak handelsbedrifter som fordeler seg på tre større grupper bedrifter, og det er de som 

ƻǇŜǊŜǊ ƛƴƴŜƴ έŀƎŜƴǘǳǊƘŀƴŘŜƭ ƳŜŘ ǎǇŜǎƛŀƭƛǎŜǊǘ ǾŀǊŜǳǘǾŀƭƎ ŜƭƭŜǊǎέΣ έŜƴƎǊƻǎƘŀƴŘŜƭ ƳŜŘ ǎȅƪŜǇƭŜƛŜ- og 

ŀǇƻǘŜƪŜǊǾŀǊŜǊέ ƻƎ έōǳǘƛƪƪƘŀƴŘŜƭ ƳŜŘ ƻǇǘƛǎƪŜ ŀǊǘƛƪƭŜǊέΦ 5Ŝƴƴe kategorien er viktig som forsyningsledd til 

både privat og offentlig sektor. 

{ŜƭǾ ƻƳ έōǳǘƛƪƪƘŀƴŘŜƭ ƳŜŘ ƻǇǘƛǎƪŜ ŀǊǘƛƪƭŜǊέ ƪŀƴ ŦǊŜƳǎǘň ǘǊŀŘƛǎƧƻƴŜƭƭ ƻƎ ƘŀƴŘŜƭǎōŀǎŜǊǘ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜǘΣ ŦƛƴƴŜǊ Ǿƛ 

et interessant eksempel på en kunnskapsbasert virksomhet i denne kategorien: Mojord og Thoresen 

Optometri AS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
34 www.dignio.no april 2013 

Mojord & Thoresen Optometri AS. έMojord på verdenstoppenέ (22. okt 2010) 

hǇǘƛƪŜǊƴŜǎ ŜƎŜǘ ǘƛŘǎǎƪǊƛŦǘ έhǇǘƛƪŜǊŜƴέ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ aƻƧƻǊŘ ϧ ¢ƘƻǊŜǎŜƴ ǎƻƳ ŘŜƴ ƛ bƻǊƎŜ ƳŜŘ ǎǘǄǊǎǘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň 

ŦƻǊŜōȅƎƎŜƴŘŜ ǄȅŜƘŜƭǎŜΦ έLƴƎŜōǊŜǘ Mojord har i 20 år undervist optikermiljøene i synshelse. Dette har gitt 

han og klinikken en unik synskompetanse. Den egne praksisen har funnet fram konkrete eksempler på de 

mest utfordrende øyesykdommer. Man har funnet alt fra føflekker som ble til tumorer, hjernetumorer 

som viste seg i øyet, blodpropper, arvelige makuladeffekter, netthinnehull og netthinne avløsninger.. 

Dette var tema for kurset Institutt for optometri og synsvitenskap avholdt 15. ς 16. Oktober. I den 

forbindelse holdt Ingebret Mojord forŜŘǊŀƎ ƻƳ ά!ƭǾƻǊƭƛƎŜ ǎȅƪŘƻƳƳŜǊ ƛ ōŀƪǊŜ ŘŜƭ ŀǾ ǄȅŜǘ ƻƎ ōǊǳƪ ŀǾ 

ŀǾŀƴǎŜǊǘŜ ǳƴŘŜǊǎǄƪŜƭǎŜǎǘŜƪƴƛƪƪŜǊέ. Han var invitert som eneste norsk optiker/klinikker sammen med 

verdenseliten på området.  

Dignio AS er et selskap som har en ambisjon om å være ledende leverandør av velferdsteknologiske 

løsninger ved å tilby teknologi i en helhetlig sammenheng. Dignio vil utgjøre en forskjell ved å tilby 

kompetanse på: 

1. Brukernes behov for trygghet, helse og sosial kontakt og hvordan disse behovene kan møtes i et 

teknologidrevet marked  

2. Helsevesenets behov for å finne nye samarbeidsmodeller med pårørende, frivillige organisasjoner og 

private aktører  

3. Innovasjon og design i tverrfaglige team for å skape bedre og mer helhetlige tjenester og løsninger  

4. Faglig utvikling av helsebemannet kontaktsenter for å bidra til økt trygghet, helse og livskvalitet, med 

spesielt fokus på proaktive tiltak.  

Dignio startet i 2010 etter vel et år med markedsundersøkelser og gjennomgang av tilgjengelig 

faglitteratur. Mye av det faglige grunnlaget for våre løsninger kommer fra England der vi har tett kontakt 

med nøkkelpersoner i National Health Services og det store prosjektet Whole System Demonstrator. De 

har skapt en ny omsorgsmodell med bruk av helsebemannet kontaktsenter som et bindeledd mellom 

hjemmesykepleien og nye løsninger med trygghetssensorer (Telecare) og medisinsk måleutstyr. 

Dignio jobber i flerfaglige team der vi trekker på strateger, prosjektledere, designere, leger, sykepleiere 

og teknologer; alle spydspisser innen sine fagfelt. Vi kombinerer dybdekunnskap og tverrfaglig 

samarbeid,  noe som er viktig for den innovative prosess som vi etterstreber. 

Dignio har kontor i Fredrikstad, men vår ambisjon er å være en landsdekkende leverandør og etter hvert 

ekspandere i utlandet. Den største anerkjennelsen for vært arbeid hittil er tildelingen av et stort IFU-

prosjekt som omfatter utvikling og uttesting av Trygghetspakken hos brukere som enda ikke mottar 

tjenester fra hjemmesykepleien, men som ønsker et lavterskeltilbud for å kunne utsette tidspunktet for 

når de må ha hjelp fra kommunen. Prosjektet vil omfatte 250 brukere og etablering av helsebemannet 

kontaktsenter. Seniornett er den viktigste samarbeidspartneren. Dignio har også fått en kontrakt med 

Oslo kommune hvor samspillet mellom hjemmesykepleien, innsatsteam, sykehus og fastlege er fokuset. 

Her benytter vi mobile løsninger for å gi økt selvstendighet.  

http://www.dignio.no/
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5.2.5.1 Sykehus og andre helseinstitusjoner 

I denne kategorien finner vi i Østfold først og fremst Sykehuset Østfold (SØ)35 med sine ulike 

underavdelinger. Det pågår en omorganisering av SØ ved nedlegging og flytting av avdelinger der målet er å 

samle alle funksjoner i et nytt sykehus på Kalnes ved Sarpsborg som skal stå ferdig i mai 2015. Visjonen er at 

dette skal bli Nordens mest innovative sykehus. SØ er svært utadrettet i sin innovasjonsaktivitet med flere 

samarbeidsprosjekter med både (inter)nasjonale og regionale næringsaktører og kommuner. Det siste 

knyttet til samhandlingsreformen. Som konsekvens av dette etableres det nå en rekke kommunale og 

private helsehus som ofte representerer en re- ƻƎ ǎŀƳƭƻƪŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ŀǾ ŀƪǘǄǊŜǊ ƛƴƴŜƴ έƘŜƭǎŜέΦ 9ǘ ƴŀǘǳǊƭƛƎ 

eksempel på dette er Helsehuset i Fredrikstad som oppgis å være det første helsehuset i sitt slag i Norge36: 

Helsehuset i Fredrikstad37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fredrikstad kommune og Sykehuset Østfold er de offentlige aktørene i dette samarbeidet. Den største 

private aktøren er Volvat Medisinske Senter, som med dette utvider sin virksomhet i Fredrikstad. 

Felles for disse institusjonene er at de i hovedsak tilbyr leveranser som avlastning til det offentlige 

helsetilbudet samt private, som enten gjennom forsikringsordninger eller egen betalingsevne kan unngå 

lang ventetid i det offentlige behandlingsapparatet. 

5.2.5.2 Helse- og legetjenester (Menneske- og veterinærrelaterte tjenester)  

Bedriftene i denne kategorien fordeler seg på allmenn legetjeneste og spesialiserte tjenester (kiropraktor, 

logoped m.m.), tannhelse, fysioterapi og annen forebyggende helsetjeneste. Det antas at profilen er som på 

ƴŀǎƧƻƴŀƭǘ ƴƛǾň ƻƎ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊŜǊ έƎǊǳƴƴŦƧŜƭƭŜǘέ ƛ ŦǄǊǎǘŜƭƛƴƧŜǘƧŜƴŜǎǘŜƴ ƛ ƘŜƭǎŜǘƛƭōǳŘŜǘ ǘƛƭ ōŜŦƻƭƪƛƴƎŜƴΦ 5Ŝǘ ƪŀƴ 

være at enkelte spesialister kan ha et marked utenfor egen region, men markedet og konkurransen antas å 

                                                                 
35 Sykehuset Østfold er ikke med i tallmaterialet for verdiskapingsanalyser, sysselsatte m.m. 
36 www. vaerste.no april 2013 
37 Tekst i tabell er hentet fra nettstedet til Fredrikstad kommune i april 2013 

Fredrikstad kommune har nå signert langsiktige kontrakter med Værste AS om leie av store arealer i 

nytt Helsehus Fredrikstad på Kråkerøy. Dette er et av flere tiltak som skal bygge opp under den nye 

samhandlingsreformen og samarbeidet med sykehuset Østfold. 

Det er planlagt innflytting høsten 2013. Parallelt med at sykehuset planlegger nedbygging av sin 

virksomhet i Fredrikstad, utvikles det altså et nytt senter for helsetjenester i byen. 

Fredrikstad kommune skal samle flere av kommunens helse- og sosialtjenester på over 6.500 

kvadratmeter i det nye Helsehuset. Både legevakt, overgrepsmottak og feltpleie skal på plass, sammen 

med sengeplasser for pasienter med behov for døgnopphold istedenfor sykehusinnleggelse og 

før/etter sykehusopphold. Øvrige kommunale tjenester som skal inn i Helsehuset er rus- og 

psykiatritjenesten, fysio- og ergoterapitjenesten og en større enhet for rehabilitering/habilitering, med 

døgntilbud, dagtilbud, frisklivssentral og lærings-/mestringssenter. 

Det nye Helsehus Fredrikstad vil bli et hovedsenter for samhandlingsreformen i Fredrikstad-

samfunnet. Kommunen vil samle mange av sine sentrale helse- og sosialtilbud i Helsehuset, samtidig 

som det legges til rette for nær samhandling med Sykehuset Østfold, gjennom sykehusets etablering av 

ambulansestasjon, laboratorium og blodbank. Flere private helseaktører, som blant annet røntgenlab, 

apotek og legespesialister, vil komplettere tilbudet. Fredrikstad Kommune mener at dette vil gi 

innbyggerne et helhetlig og framtidsrettet helsetilbud   
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være lokal/regional i hovedsak. Imidlertid har det i de senere år vært en tendens til samlokalisering av ulike 

leverandører av helsetjenester i form av legesentre. Dette for å kunne tilby et helhetlig spesialisttilbud med 

sikte på mest mulig rasjonell behandling og redusert vente- og behandlingstid for pasienten.  

5.2.6 Oppsummering 

±ƛ ŦƛƴƴŜǊ ƛƴƎŜƴ έƪƭȅƴƎŜǊέ ŜƭƭŜǊ ƴŜǘǘǾŜǊƪ ŦƻǊ ǄǾǊƛƎ ƳŜŘ ǳƴƴǘŀƪ ŀǾ ƴŜǘǘǾŜǊƪŜǘ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘƛƭ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜƴŜ ƛƴƛǘƛŜǊǘ ŀǾ 

.ƻǊƎ LƴƴƻǾŀǎƧƻƴ ƛƴƴŜƴ ƻƳǊňŘŜǘ έǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέ όƘŜƭǎŜ- og omsorgsteknologi samt tjenesteinnovasjon). 

Innen velferdsteknologi er aktiviteten relativt høy og forankret i regionale strategier og målsettinger som 

beskrevet foran. Derimot har det vist seg at aktuelle næringsaktører, som potensielle leverandører innen 

velferŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛΣ ŦƻǊǘǎŀǘǘ έǎƛǘǘŜǊ Ǉň ƎƧŜǊŘŜǘέ ƻƎ ǎŀƴƴǎȅƴƭƛƎǾƛǎ ƛ ǇňǾŜƴǘŜ ŀǾ ƳŜǊ ƻǾŜǊǎƛƪǘƭƛƎŜ ƳŀǊƪŜŘǎŦƻǊƘƻƭŘΦ 

En samlokalisering av tilbydere i et helsehus, representerer i klyngeteoretisk forstand ikke en klynge, 

såfremt det ikke er tuftet på andre eksterne samarbeidspartnere i koblinger som ytterligere utvider 

produkt-/tjenestetilbudet slik at næringsmiljøet oppnår en kritisk masse av økonomisk aktivitet som gir 

grunnlag for innovasjon, gjensidig læring, økonomisk vekst og verdiskaping m.m.. 

 

{ŜƭǾ ƻƳ έIŜƭǎŜ- ƻƎ ƭŜƎŜǘƧŜƴŜǎǘŜǊέ ǳǘƎƧǄǊ det største antallet ōŜŘǊƛŦǘŜǊ ƻƎ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊŜǊ έƎǊǳƴƴŦƧŜƭƭŜǘέ ƛ 

førstelinjetjenesten i helsetilbudet til befolkingen lokalt/regionalt, er dette en kategori som først og fremst 

påvirkes av den nasjonale helsepolitikken, έƘŜƭǎŜǘƛƭǎǘŀƴŘŜƴέ ƛ ōŜŦƻƭƪƴƛƴƎŜƴ og behovet for helsetjenester og 

befolkningens betalingsevne m.h.t. kjøp av private helsetjenester. Selv om enkelte spesialister og 

spesialistmiljøer kan ha et (inter)nasjonalt marked i kraft av sin kompetanse, er det valgt ikke å løfte frem 

denne kategorien ytterligere siden det etter vår oppfatning er utfordrende å påvirke verdiskapingen 

gjennom lokal næringspolitikk. Derimot kan kommunen ς gjennom større satsing på innovasjon i 

helseomsorg ς være en viktig bidragsyter til økt verdiskaping også i privat sektor. 

 

Basert på gjennomgangen av de ulike kategoriene som vist over, er det etter vår vurdering spesielt én 

kategori som peker seg ut for en nærmere vurdering av verdiskapingspotensial. Dette er έ¢ƧŜƴŜǎǘŜǊ ƻƎ 

produksƧƻƴέ og der έǾŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέ ƛƴƪƭǳŘŜǊŜǎ. Hovedbegrunnelsene for dette, er at her synes det å 

være størst uforløst potensial for verdiskaping samtidig som det er etablert strukturer og 

samarbeidsrelasjoner som nettopp har til hensikt å få til dette gjennom Borg Innovasjon, i tillegg til 

konsekvenser av selve samhandlingsreformen, for eksempel Helsehuset i Fredrikstad. 

Det er også interessant å merke seg at Fredrikstad, nasjonalt sett ς har viktige aktører innen ortopedisk 

fottøy som betjener et nasjonalt marked. 

5.2.7 Potensialet til έ¢ƧŜƴŜǎǘŜǊ ƻƎ ǇǊƻŘǳƪǎƧƻƴέ 

Det er svært mye som tyder på at potensialet for denne kategorien vil få økende betydning i likhet med 

ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ έ{ŀƭƎ ƻƎ ŘƛǎǘǊƛōǳǎƧƻƴέΦ Dels utgjør kategorien en stor del av Helse/IT i Nedre Glomma, og dels er 

det knyttet store forventninger til vekst innen velferdsteknologi som vi har inkludert i denne kategorien.  

Ressursgrunnlaget 

En interessant mulighet for Nedre Glomma kan ligge i at næringsstrukturen i Nedre Glomma sett under ett. 

Nedre Glomma har en rekke små og mellomstore bedrifter innen design, produktutvikling, 

mekanisk/elektro-/elektromekanisk produksjon, elektronikk, softwareutvikling o.s.v. som kan representere 
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et godt grunnlag for å utvikle og levere produkter og tjenester innen for eksempel velferdsteknologi på 

produkt-/tjenestenivå. For større systemleveranser, som for eksempel helse- og omsorgsboliger og -

institusjoner, har Nedre Glomma en stor B & A-næring med tilhørende rådgivningsmiljø, elektro-

entreprenører og alarmselskaper, call-sentra o.s.v. som er en nødvendig ressursbase for å kunne utvikle 

helhetlige løsninger. 

En viktig ressursbase ligger også i kunnskapsmiljøene Borg Innovasjon AS og deres samarbeidspartnere samt 

Høyskolen i Østfold/Helse- og sosial og deler av realfagsstudiet med tilhørende fagpersonell.  HiØ har også 

ŜǘŀōƭŜǊǘ Ŝǘ ŜƎŜǘ ǎǘǳŘƛǳƳ ƛ έƘŜƭǎŜ- ƻƎ ƻƳǎƻǊƎǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛέΦ 

Mangelen på risikokapital er en kritisk faktor for økt verdiskaping innen helsenæringen i Norge. En nylig 

utgitt rapport38 ǎƛŜǊ ŀǘ έŘŜǘǘŜ ŜǊ ƘǄȅǎǘ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛǎƪ ŀǾ ǘƻ ňǊǎŀƪŜǊέΦ CƻǊ ŘŜǘ ŦǄǊǎǘŜ ǄƪŜǊ ŘŜƴ ƴŀǎƧƻƴŀƭŜ ƻƎ 

globale etterspørselen etter helsetjenester og helserettet teknologi kraftig. Dels er dette et resultat av 

økende inntekt i befolkningen i mange land, og dels er det et resultat av at befolkningen gradvis blir eldre. 

Det anslås at helsesektoren vil legge beslag på 25 prosent av de sysselsatte i Norge i 2025. Det er med andre 

ord et enormt etterspørselspotensial som ligger og venter på norsk næringsutvikling på dette området, og 

behovet for gode og effektive behandlingsløsninger vil bli stort i årene fremover. Rapporten sier videre at 

έCƻǊ ŘŜǘ ŀƴŘǊŜ ǎŜǘǘŜǊ ŘŜǘ ƻŦŦŜƴǘƭƛƎŜ ŀǾ ƛƪƪŜ ƳƛƴŘǊŜ Ŝƴƴ т ƳƛƭƭƛŀǊŘŜǊ ƪǊƻƴŜǊ ƛ ňǊŜǘ ǘƛƭ Cƻ¦ ǊŜǘǘŜǘ Ƴƻǘ ƘŜƭǎŜΣ 

dels gjennom helseforetakene, dels ved universitetene, høyskolene og instituttene og i noen grad i 

bedriftene. Det er store beløp vi snakker om, og da fremstår det som feil anvendelse av Norges ressurser at 

Ƴŀƴ ƛƪƪŜ ƪƭŀǊŜǊ ň ǳǘƴȅǘǘŜ ǇƻǘŜƴǎƛŀƭŜǘ ŦƻǊ ƴŋǊƛƴƎǎǊŜǘǘŜǘ ǾŜǊŘƛǎƪŀǇƛƴƎ ōŀǎŜǊǘ Ǉň ŘƛǎǎŜ ƘŜƭǎŜǳǘŦƻǊŘǊƛƴƎŜƴŜέΦ 

Borg Innovasjon AS sitt langvarige arbeid med inkubatorfunksjon og mobilisering av risikovillig kapital, har 

gitt uttrykk for samme utfordringer. 

Dette prosjektet har ikke hatt ressurser til å gå i detalj på alle funn, men det kan være verdt å undersøke 

nærmere om det kan ligge en ny mulighet for et έƳƛƴƛ-ƴŜǘǘǾŜǊƪέ innen sko-/proteser i et potensielt 

samarbeid mellom Sun-Chris, Norsk Ortopedisk fottøy m.fl.. 

 

Markedet 

Som påpekt i innledningen, viser en nylig gjennomført studie at totalmarkedet for velferdsteknologi i Norge 

er stipulert til 34 mrd i Norge. Produsenter og leverandører i Østfold/Nedre Glomma har en svært liten 

andel av dette. Den første større gjennomgangen av begrepet velferdsteknologi (i boliger) er gjort av 

SINTEF39 på oppdrag for Husbanken. Denne utdyper bl.a. ulike teknologi- og markedsområder som også kan 

fungere som hjelp til å definere ulike aktører inn i velferdsteknologibegrepet og dermed populasjonen av 

potensielle bedrifter: 

¶ Trygghets- og sikkerhetsteknologi (ulike typer alarmer) 

¶ Kompensasjons- og velværeteknologi (forflytning, avhjelpe reduserte kroppsfunksjoner, trening etc.) 

¶ Teknologi for sosial kontakt (multimedia, telefoni m.m.) 

¶ Teknologi for behandling og pleie 

 

                                                                 
38 Grünfeld, L., Iversen, L.M. (2012): Life science rapporten 2012. Hvorfor så lite helseteknologi og medisinsk industri i 
norsk næringsliv, og hva kan gjøres? Menon-publikasjon nr. 9/2012. 
39 !ǎǇƴŜǎΣ 9Φ IΦ Ŝǘ ŀƭ όнлмнύΥ έ±ŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ƛ ōƻƭƛƎŜǊΦ ¦ǘŦƻǊŘǊƛƴƎŜǊ ƻƎ ƳǳƭƛƎƘŜǘŜǊέΦ {Lb¢9C ¢ŜƪƴƻƭƻƎƛ ƻƎ ǎŀƳŦǳƴƴ 
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Deler av helsemarkedet er modent og veletablert, mens andre markedsområder er under utvikling. 

Markedene er også sterkt geografisk segmentert. En undersøkelse40 viser at mange bedrifter først og fremst 

har et markedsfokus på nærområdene. Vekstambisjoner må relateres til et større geografisk område. Men 

det er vanskelig å konkurrere med importerte produkter som kommer fra land med lengre tradisjon og 

gunstigere produksjonsbetingelser for velferdsteknologiprodukter. På tjenestesiden stiller det seg imidlertid 

annerledes, da dette rimeligvis kan tilbys fra lokale/regionale leverandører i større grad. 

De viktigste driverne for markedspotensialet, er i følge samme undersøkelse blant annet følgende 

¶ Offentlig etterspørsel 

¶ Innovative offentlige innkjøpsprosesser 

¶ Privat etterspørsel 

¶ Offentlig støtte til utviklingsprosjekter  

 

Et annet viktig poeng i denne sammenhengen er, er behovet for bedre koordinering av innsatser. Dette er 

ƴŋǊƳŜǊŜ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ǳƴŘŜǊ έǎŀƳƘŀƴŘƭƛƴƎǎǇƻǘŜƴǎƛŀƭέΦ  

 

Nasjonale satsinger og miljøer 

9ƴ ŦƻǊǘǎŀǘǘ ǎŀǘǎƛƴƎ Ǉň έƘŜƭǎŜέ ƛ bŜŘǊŜ DƭƻƳƳŀ ƻƎ qǎǘŦƻƭŘ Ǿƛƭ ƳǄǘŜ ƪƻƴƪǳǊǊŀƴǎŜ fra andre miljøer i Norge og 

internasjonalt. Nasjonalt finner vi blant annet Oslo Medtech, ARENA Helseinnovasjon i Drammen/Buskerud 

som startet opp i 2008/2009 samt Trondheim Helseklynge. Disse tre miljøene inngår i en større svensk-

norsk satsing slik figur 34 viser og sier noe om oppmerksomheten dette er i ferd med å få. 

Figur 28: Nasjonale satsninger og miljøer 

 

                                                                 
40 έ±ŜƭŦŜǊŘǎǘŜƪƴƻƭƻƎƛ ŦƻǊ ŦǊŜƳǘƛŘŜƴέΦ 5!a±!5-rapport 14.juni 2011 
































































































